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pro rok 2023

Ceny vodného 
a stočného 532 Nové jízdní řády 

veřejné dopravy

Stavba bezbariérového nadchodu 
s výtahem se chýlí ke konci

Předání stavby nového nadchodu přes I/35 se blíží, stát by se tak mělo před Vánoci. Stavbu
moderní, subtilnější a bezbariérové lávky mohou Litomyšlané sledovat od března letošního
roku. Původní termín dokončení se kvůli situaci na Ukrajině a dodávce oceli prodloužil o čtyři
měsíce.

Pohodové svátky
vánoční a šťastný
nový rok

potřebných ke kolaudaci tak, aby ihned
po předání stavby zhotovitelem mohla být
lávka občany využívána. Je však možné, že
výtah bude zkolaudován o několik dní déle.
Poté by měl nadchod plně sloužit občanům
a bezbariérově propojit dvě části města - his-
torické centrum a polikliniku, gymnázium
a městský úřad. 
„Snažili jsme se se stavební firmou pro veřej-
nost vyjednat přednostní zprůchodnění cesty
na schody trasou od Smetanova domu, bohu-
žel to však nakonec nebude kvůli časově ná-
ročnému procesu zapojení výtahu věže
možné,“ doplňuje starosta města Daniel Brýdl.
Na vybudování nového nadchodu za 45 mili-
onů korun Litomyšl získala dotaci ve výši 32
milionů korun ze Státního fondu dopravní in-
frastruktury. -da-

„V sobotu 26. listopadu brzy nad ránem do Li-
tomyšle ve dvou kusech ze Záboří nad Labem
dorazila ocelová lávka nového nadchodu.
Od časných ranních hodin probíhalo její usa-
zení na mostní pilíře. „Je hotové přístupové
schodiště směrem ke Smetanovu domu, stejně
jako bezbariérová přístupová rampa ze směru
od polikliniky. Výtahová šachta pro montáž vý-
tahu je nachystána, jeho instalace z technolo-
gických důvodů čekala na osazení ocelové
lávky na místo,“ shrnuje aktuální stav výstavby
vedoucí Odboru oddělení investic Pavel Kubeš.
V neděli 27. listopadu došlo k demontáži po-

mocných věží a následnému obnovení provozu
v obou směrech silnice I/35 vedoucí městem.
Tím ale veškeré práce na novém nadchodu
zdaleka nekončí. Lávku je v následujících týd-
nech třeba napojit na mostní závěry a připra-
venou elektroinstalaci, dojde také k zapojení
výtahu a světel. Dále se provede pochozí hy-
droizolační stěrka, instaluje nové nerezové
zábradlí a proběhne usazení původních ka-
menných schodů do centra města. Termín
předání dokončené stavby je předpokládán
na 21. prosince 2022. Všichni zúčastnění pra-
cují paralelně na zajištění všech dokumentů

Vánoční strom jsme na Olivetské hoře slav-
nostně rozsvítili v neděli 27. listopadu v rámci
první Andělské adventní neděle. A bylo to v tom
nejlepším slova smyslu Boží! Nechyběla řada
koncertů, sváteční slovo, videomapping, zapá-
lení první adventní svíce zástupci místních cír-
kví, voňavý trh, živá zvířátka, pohádka a hlavně
vy, návštěvníci! Po letech jsme mohli vidět vaše
úsměvy, potřást si navzájem rukou nebo se
i obejmout z radosti, že se po čase zase vidíme.

Andělské adventní neděle nás čekají ještě tři 
a dalších akcí do konce prosince na osm desí-
tek! Zeptali jsme se Karla Teleckého, zda mají
Andělské adventní neděle nějaké společné pro-
gramové body, a tady je odpověď. „Ano, jde
nám o to, aby byla o adventních nedělích na ná-
vrší slavnostní atmosféra. Tomu podřizujeme
nejen program, ale i osvětlení a např. výběr
stánkařů, kteří zde představí své produkty.
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Vážení spoluobčané, Andělský Advent již
zavítal na zámecké návrší a my chceme
věřit, že si ho letos, po třech letech nucené
odmlky a na pozadí událostí, které se ode-
hrávají jen pár stovek kilometrů na východ
od nás, odtud společně odneseme do svých
domovů. Ať je pro vás čas adventní, stejně
jako tomu bude každou adventní neděli
na Olivetské hoře, bohatý na zázraky, zá-
žitky i příležitosti k potkávání se s blízkými.
Ať jej prožijete v přátelství, pospolitosti, re-
spektu, klidu a zdraví. A ať i nadále můžeme
svobodně tvořit vše, co se nám urodí v hla-
vách a srdcích. Krásný advent a vše nejlepší
(nejen) do roku 2023!

Daniel Brýdl, starosta, 
Radomil Kašpar, místostarosta

a redakce Lilie

Slavnostním rozsvícením vánočního
stromu začal Andělský advent
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OTEVŘENÁ RADNICE

Starostova
odpovědna
Jak bude vypadat nový nadchod? Zůstane
bez obložení jen z holého betonu?
Vážená paní,
děkuji za Vaši připomínku. Dovolím si moji od-
pověď rozdělit na dvě části - jednu budu věno-
vat přímo nadchodu, druhá část bude obecnější
zamyšlení. Začnu tím obecnějším: Vy mi píšete,
že nový nadchod je "hnusný" a z vizualizací jste
si myslela, že bude obložen a Váš dotaz jste
na web uložila hned v sobotu navečer, tedy
v okamžiku, kdy vůbec nebyl hotov. Spousty re-
akcí se nadchodu dostalo i na sociálních sítích.
Samozřejmě každý má plné právo na názor
na budovy ve veřejném prostranství, navíc pla-
cené z veřejných financí, ale já bych všechny
požádal, abychom hodnotili až v okamžiku, kdy
bude celá stavba dokončena. 
Nyní konkrétně k nadchodu - Vám a dalším se
nelíbí moderní stavba z betonu, ale jak byste si
představovali nadchod v roce 2022? Ze dřeva?
Nebo tedy z mramoru? Rád bych poznamenal,
že jde o nahrazení starého betonového nad-
chodu, který už měl technické problémy a z hle-
diska bezpečnosti je jedině dobře, že byl
nahrazen novým. Starý nadchod nebyl hezký
a byl z betonu - takže pokud někdo kritizuje
nyní nový za to, že je z betonu, tak tomu
opravdu nerozumím. Nejdůležitější ale je, že
bude mít výtah a tak umožní starším spoluob-
čanům, imobilním občanům a třeba i rodičům
s kočárky překonání I/35 i v této části města -
za to jsem opravdu velmi rád. Nehledě na to, že
bude zastřešen a tedy nebude v zimě nutno
řešit údržbu sněhu nad komunikací. Také jsem
rád, že se nám podařilo na nadchod umístit
logo připomínající našeho největšího rodáka
namísto komerčních reklam. 
Já osobně mám z celého nového nadchodu ra-
dost, snad se podaří pro veřejnost otevřít
do vánoc. Děkuji za pochopení, přeji Vám i všem
ostatním občanům města krásný Advent. 

S pozdravem Daniel Brýdl, starosta města

Uvedený příspěvek ze Starostovy odpovědny
byl redakčně upraven a zkrácen. Všechny pří-
spěvky v původním znění najdete na webu
www.litomysl.cz, součástí rubriky je i formulář
na vkládání nových dotazů. -red-

Usnesení rady města
RaM souhlasí a doporučuje ZaM schválit po-

skytnutí dodatečné dotace ve výši 45.000 Kč
společnosti Zlatovánek spol. s.r.o., na zvýšení
provozní ztráty MHD v roce 2022 z důvodů pod-
statného zvýšení cen pohonných hmot. Hra-
zeno z rozpočtové kapitoly 02. RaM souhlasí
a doporučuje ZaM schválit uzavření dodatku č. 1
platné veřejnoprávní smlouvy.

RaM stanovuje způsob zadání veřejné za-
kázky malého rozsahu na služby "Oprava vý-
tahu v budově CSP, Zámecká 500“. RaM
pověřuje starostu města podpisem smlouvy
o dílo na provedení akce firmou SEMO Výtahy

s.r.o., za cenu 954.400 Kč bez DPH.
RaM souhlasí a doporučuje ZaM vydat

obecně závaznou vyhlášku města Litomyšl
o místním poplatku za obecní systém odpado-
vého hospodářství.

RaM souhlasí se zapojením rezervního fondu
z darů v ZUŠ Litomyšl ve výši 10 tisíc Kč. Pro-
středky budou použity na pokrytí dopravy dětí
výtvarného oboru na plenér.

RaM souhlasí se změnou ceníku v Městské
sportovní hale Litomyšl od 1. ledna 2023..

www.litomysl.cz/rada_mesta/usneseni

Uzávěrka Lilie
Připomínáme, že uzávěrka lednové Lilie bude
18. prosince.  Příspěvky a inzeráty proto pošlete
na kontakty uvedené v tiráži nejpozději do to-
hoto data. Podklady dodané redakci po termínu
nebudou otištěny, děkujeme za pochopení. 
Ceník inzerce a pravidla pro otištění textů na-
jdete na www.litomysl.cz/lilie. -red-

Ceny vodného a stočného v Litomyšli
zůstávají jedny z nejnižších
Od 1. ledna 2023 dojde v Litomyšli k navýšení
cen stočeného a vodného. I přes něj však ceny
za m3 zůstávají hluboko pod celorepublikovým
průměrem.
Za kubík vody si občané ČR v roce 2022 v prů-
měru zaplatili okolo 97,50 Kč. Předpokládaný
trend zdražení pro rok 2023 se napříč republi-
kou očekává mezi 10 a 30 %. Radní města kon-
cem října pro Litomyšl schválili navýšení
o 6,70 Kč za m3, tedy o 21 % pro složku vodného
a o 3,30 Kč za m3, tedy o 9 % za stočné (ceny
uvedeny vč. DPH). Kubík vody tak v Litomyšli
nově občany bude stát 76,83 Kč/m3 s DPH:

vodné
34,25 Kč/m3 bez DPH, 37,68 Kč/m3 s DPH
stočné
35,59 Kč/m3 bez DPH, 39,15 Kč/m3 s DPH

Ač by se 15% navýšení mohlo jevit jako ho-
rentní, ve skutečnosti občané Litomyšle i po na-
výšení cen za kubík vody zaplatí od ledna
výrazně méně, než občané okolních měst v roce
2022. V Lanškrouně si veřejnost letos například
zaplatila 93,28 Kč/m3, v Poličce 93,00 Kč/m3,
v České Třebové 78,87 Kč/m3 a Svitavách
83,17 Kč. Ceny jsou uváděny vč. DPH. -da-

V případě potřeby můžete 
žádat o voličský průkaz
V lednu 2023 se uskuteční prezidentské volby.
V tuto chvíli máte možnost požádat o vydání
voličského průkazu. Ten využijete zvláště
ve chvíli, kdy již nyní víte, že nebudete moci volit
v Litomyšli. Na voličský průkaz totiž můžete
hlasovat v jakémkoli volebním okrsku na území
České republiky nebo ve zvláštním volebním
okrsku v zahraničí. 
Voliči, kteří jsou zapsaní v zahraničí do zvlá-
štního seznamu voličů, mohou požádat pouze
příslušný zastupitelský nebo konzulární úřad.
Občané s trvalým pobytem v Litomyšli si o něj
mohou zažádat u Městského úřadu Litomyšl pí-
semně nebo elektronicky, kdy je třeba žádost
podat do 6. ledna 2023 do 16.00 hod. a pro pří-
padné druhé kolo volby do 20. ledna 2023
do 16.00 hod. 
Voličský průkaz můžete získat hned několika
způsoby:
• lze podat listinu opatřenou úředně ověřeným

podpisem voliče
• elektronicky prostřednictvím datové schránky

voliče
• nebo můžete využít Portál občana (Žadatel

pro tento způsob podání žádosti potřebuje
disponovat elektronickou identitou a datovou
schránkou, kterou si lze zřídit i při podávání
žádosti.)

Pokud nemůžete využít jednu z výše uvedených
možností, tak je možné si podat žádost osobně
na Odboru správním Městského úřadu Litomyšl
do 11. ledna 2023 do 16.00 hod. (a pro případné
druhé kolo volby do 25. ledna 2023 do 16.00
hod.). Zde prokážete svoji totožnost a úřad
o žádosti učiní úřední záznam.
Městský úřad bude vydávat voličské průkazy
nejdříve 15 dnů před volbami, a to od 29. pro-
since 2022. Vyzvednout si je můžete osobně,
případně lze poslat někoho, komu udělíte plnou
moc se svým ověřeným podpisem. 
Na základě vaší žádosti lze průkaz zaslat
i na adresu zastupitelského úřadu, kde se roz-
hodnete hlasovat. V tomto případě se stačí
v den volby dostavit na tento zastupitelský
úřad, kde vám bude voličský průkaz předán
a následně můžete přistoupit k hlasování.
Při ztrátě nebo odcizení voličského průkazu
nelze vydat duplikát. -az-

Pozvánka na zastupitelstvo
Zveme veřejnost na letošní poslední jednání za-
stupitelstva, které se uskuteční ve čtvrtek
8. prosince od 16 hodin v sále Zámeckého pivo-
varu. Na programu budou majetkoprávní zále-
žitosti, změny rozpočtu města na rok 2022,

schválení nového rozpočtu pro rok 2023 a další
body. Kompletní návrh na usnesení najdete
týden před hlasováním na webu litomysl.cz/za-
stupitelstvo/návrhy usneseni. -az-

Máte zájem pracovat
ve volební komisi?
S nadcházejícími prezidentskými volbami by-
chom tímto rádi oslovili zájemce, kteří by měli
chuť pracovat ve voleních komisích. Pokud
máte o tuto práci zájem, kontaktujte prosím
paní Milenu Holasovou na tel. 461 653 390 nebo
Ilonu Teleckou na tel. 461 653 339. Město by
dále rádo poděkovalo všem, kteří již v komisích
působí a pomáhají s hladkým průběhem voleb.

-az-
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Ceník parkovného v centru města pro rok 2023

Pokud se řidičům kvůli méně častým návště-
vám centra známka či karta nevyplatí, vždy je
možné pořídit měsíční parkovné či krátkodobé,
v rámci kterého prvních 65 minut stojí jen 10 Kč.
V této souvislosti bychom rádi připomněli, že 
v říjnu letošního roku na Smetanově náměstí
došlo k výměně tří starých parkovacích auto-
matů za nové. Ty umožňují platbu mincemi, ale
také bezhotovostně – kartou nebo e-peněžen-
kami. Další přístroje stejného typu brzy město
instaluje také na Toulovcovo náměstí a na ulici
Jiráskova, Rektora Stříteského a na Vodní valy. 

Od 1. 12. lze také tři nejčastěji užívané tarify par-
kování zakoupit snadno a z pohodlí domova 
na webu města www.litomysl.cz/prodej_parko-
vacich_pausalu. Do patřičné sekce webu se do-
stanete přes přiložený QR kód. Tímto způsobem
lze zakoupit krátkodobý parking zvýhodněný 
za 400 Kč (dostupný výhradně pro občany s tr-
valým pobytem v Litomyšli), krátkodobý parking
za 800 Kč a abonentní roční parking. Objed-
návku parkovacích paušálů lze při on-line ná-
kupu uhradit pouze platební kartou.

Kde všude je nutné za parkování zaplatit? 
V pracovní dny od 8.00 do 17.00 hodin a v so-
botu od 8.00 do 12.00 hodin řidiči za své vozy
platí na místech označených dopravními znač-
kami v prostoru Smetanova, Šantova a Toulov-
cova náměstí, dále v ulicích B. Němcové,
Rektora Stříteského, Růžová, Šmilovského,
M. D. Rettigové, Špitálská, Ropkova, Josefa Vá-
chala, Mariánská, Jiráskova a Vodní valy. 
Rádi bychom upozornili, že stejně jako v minu-
lém roce platí zákaz přetáčení parkovacích
hodin. 

Ceník parkovného platný od 1. 1. 2023
Lístek zakoupený prostřednictvím parkovacího
automatu nebo v systému elektronického pla-
cení:
prvních 65 minut 10 Kč / hod.
každá další hodina 30 Kč / hod.
den (24 hodin od času zaplacení) 120 Kč / den

Parkovací lístek vydaný parkovacím automatem
prokazuje zaplacení ceny za parkování v oblas-
tech se zpoplatněným parkováním v době
na něm uvedené. Parkovací lístky je možno
zakoupit prostřednictvím veřejně přístupných
parkovacích automatů nebo prostřednictvím
elektronického placení mobilní aplikací MPLA.

Parkovací lístky od ubytovatele:
hodinový 10 Kč
denní 50 Kč
týdenní 250 Kč

Abonentní roční „A“ 6 000 Kč / kalendářní rok
Roční abonentní paušál opravňuje k parkování
v oblastech se zpoplatněným parkováním v ka-
lendářním roce, v kterém byla zaevidována RZ
vozidla, za které je placen, a v měsíci lednu ná-
sledujícího kalendářního roku. Kupující je povi-
nen zaregistrovat RZ vozidla, na které je karta
kupována, v evidenci města.
Tento úkon a koupě ročního parkovacího pau-
šálu je možná v Informačním centru Litomyšl,
na služebně Městské policie Litomyšl, na MěÚ
Litomyšl nebo online na webu města. Regis-
trace RZ vozidla proběhne nejdéle do 1 hodiny
od úhrady prostřednictvím platební brány.

Rezidenční „R“
první vozidlo 600 Kč / kalendářní rok
každé další vozidlo 1 500 Kč / kalendářní rok

Je určen pouze pro vozidla v prokázaném uží-
vání osob s trvalým pobytem nebo majitelů ne-
movitostí v oblastech dle přílohy č. 1 nařízení
města Litomyšl č. 07/2021. Kupující je povinen
zaplatit výši paušálu a zaregistrovat RZ vozidla,
za které je placen, v evidenci města. Zaevido-
vání RZ vozidla v elektronické evidenci města
prokazuje zaplacení ceny za parkování v oblas-
tech se zpoplatněným parkováním v kalendář-
ním roce, v kterém byla RZ zaevidována, a v mě-
síci lednu následujícího kalendářního roku. 
Tento druh ročního parkovacího paušálu je
možno zaplatit a provést registraci RZ pouze
na služebně Městské policie Litomyšl.

Krátkodobý parking 800 Kč / kalendářní rok
Zaevidování RZ vozidla v elektronické evidenci
města prokazuje zaplacení ceny za parkování
v oblastech se zpoplatněným parkováním v ka-
lendářním roce, v kterém byla RZ zaevidována,
a v měsíci lednu následujícího kalendářního
roku, a to po dobu do 120 minut od doby za-
čátku parkování. Prokázání zaplacení ceny
za parkování je platné pouze v případě součas-
ného umístění jednoho parkovacího kotouče vi-
ditelně za předním sklem vozidla s označením
času začátku parkování. Doba začátku parko-
vání na parkovacím kotouči nesmí být až
do doby odjezdu z oblastí se zpoplatněným
parkováním měněna. 
Tento druh ročního parkovacího paušálu je
možno zakoupit a provést registraci RZ vozidla
v Informačním centru Litomyšl, na služebně
Městské policie Litomyšl, na MěÚ Litomyšl nebo
prostřednictvím platební brány na webu města.
Zaregistrování RZ vozidla proběhne nejdéle do 1
hodiny od úhrady prostřednictvím platební
brány.

Krátkodobý parking – zvýhodněný pro občany
města 
400 Kč / kalendářní rok
Je určena pouze pro jedno vozidlo ve vlastnictví
nebo prokázaném užívání osoby s trvalým po-
bytem na území města Litomyšle. Zaevidování
RZ vozidla v elektronické evidenci města proka-
zuje zaplacení ceny za parkování v oblastech se
zpoplatněným parkováním v kalendářním roce,
v kterém byla RZ zaevidována, a v měsíci lednu
následujícího kalendářního roku a to po dobu
do 120 minut od doby začátku parkování. Pro-
kázání zaplacení ceny za parkování je platné
pouze v případě současného umístění jednoho
parkovacího kotouče viditelně za předním
sklem vozidla s označením času začátku parko-
vání. Doba začátku parkování na parkovacím
kotouči nesmí být až do doby odjezdu z oblastí
se zpoplatněným parkováním měněna. 
Tento druh ročního parkovacího paušálu je
možno zakoupit a provést registraci RZ vozidla
v Informačním centru Litomyšl, na služebně
Městské policie Litomyšl, na MěÚ Litomyšl nebo
prostřednictvím platební brány na webu města.
V případě nákupu prostřednictvím eshopu
proběhne zpracování požadavku zakoupení
v systému města do 2 pracovních dní. Zaregi-
strování RZ vozidla proběhne nejdéle do 1 ho-
diny od úhrady prostřednictvím platební brány.

-da-

Město Litomyšl nabízí 
k prodeji a pronájmu
Na Vognerově ulici je v rámci katastrálního
území Litomyšl k prodeji městský dům s po-
zemkem o celkové výměře 436 m2. Minimální
kupní cena byla radou města schválena na 3
miliony korun. Záměrem prodeje je další kulti-
vace centra města, i proto je koupě podmíněna
zajištěním projektové dokumentace a staveb-
ního povolení na vybudování stavby do dvou let
ode dne podpisu. Samotnou realizaci stavby
pak bude třeba nutné provést do pěti let od je-
jího podpisu. S ohledem na umístění nedaleko
centra města je kladen důraz na kvalitní archi-
tektonické řešení respektující ráz okolní zá-
stavby a dodržení územního plánu města.
Z důvodu nezájmu původních žadatelů bylo
také v nedávné době spuštěno 4. kolo prodeje
tří pozemků pro výstavbu rodinných domů v lo-

kalitě Babka v katastrálním území Lány u Lito-
myšle. Nabízené pozemky se svou výměrou po-
hybují od 520 m2 po 1.033 m2 a jsou kompletně
napojené na sítě i infrastrukturu. Kupní cena
byla Radou města schválena ve výši 2.787
Kč/m2 bez DPH, tj. 3.372,27 Kč/m2 s DPH.
I v tomto případě platí nutnost zajistit projek-
tovou dokumentaci a dokončení výstavby ro-
dinného domu v předem dohodnuté lhůtě.
Aktuálně také město v blízkosti Smetanova ná-
městí, na ulici Zahájská, nabízí pronájem neby-
tových prostor v přízemí nového bytového
domu o ploše přibližně 60 m2. Další detaily ke
všem nabízeným k dispozici na webu města
v sekci Občan – Služby – Pozemky na prodej
nebo u vedoucího Odboru rozvoje a investic.

-da-

Od 1. ledna 2023 začne platit upravený ceník pro parkování, prodej nových parkovacích paušálů by měl začít už 1. prosince
2022. Od tohoto data je bude nově možné zakoupit i online na oficiálním webu města. Další stěžejní zprávou pro občany je,
že osoby s trvalým pobytem v Litomyšli či integrované obci mohou zakoupit roční známku pro krátkodobý parking se slevou.
V roce 2023 bude tato nejčastěji kupovaná forma parkovného stát 400 Kč, cena tedy meziročně vyrostla o 100 Kč. Ke změně
dochází i u rezidenčního parkování – nově platí podmínka trvalého pobytu v centru města či vlastnictví nemovitosti a na jednoho
občana bude možno zakoupit celoroční neomezené parkovné za 600 Kč pouze pro jedno vozidlo.
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PROSTOR PRO NÁZORY VOLEBNÍCH SUBJEKTŮ V ZASTUPITELSTVU MĚSTA LITOMYŠL 2022–2026

Generace 89

ČSSD
Přejeme všem i v této nelehké době krásný
předvánoční čas, radostné a klidné vánoční
svátky, veselý a bezpečný vstup do roku 2023.

Dana Kmošková, Lubomír Sršeň, 
Jaroslav Šlégr

DOPISY JEŽÍŠKOVI 
OD ZASTUPITELŮ GENERACE 89

Milí spoluobčané z Litomyšle, Kornic, Nedošína,
Nové vsi, Pazuchy, Pohodlí a Suché, 
jsme tým zastupitelů za Generaci 89, ale kaž-
dému z nás leží na srdci něco jiného.  

Milý Ježíšku, 
prosím, ať jsme na sebe laskaví. Ať si celá rodina
může alespoň jednou za den sednout společně
ke stolu a povědět si, co prožil, co koho čeká, co
ho trápí nebo co mu dělá radost. A také ať si
k nám jednou týdně přisednou i prarodiče, po-
vídáme si,  posloucháme se, zkrátka jsme spolu.  

Petra Benešová 

Milý Ježíšku, 
máme nesnadnou dobu, a tak Tě prosíme pro
naše město i pro každého z nás, ať nám příští
rok nechybí víra, naděje a hlavně láska. Sláva
Tobě na nebi a na Zemi pokoj lidem dobré vůle! 

Eva Beňová 

Milý Ježíšku, 
mohl bys, prosím, zařídit, aby na Ukrajině za-
vládl mír? A taky abychom spolu uměli mluvit,
poslouchat se a respektovat. A štěstí a zdraví
všem, to potřebuje vždy každý. Vše nejlepší
(nejen) do roku 2023. Dan Brýdl 

Milý Ježíšku, 
šlo by zařídit, aby lidé dostali rozum, začali pře-
mýšlet a naslouchat druhým, uměli odlišit skry-
tou pravdu od zřejmé lži, rozeznat mír od války,
kterou rozpoutal někdo, koho obdivují. Sama
na to řada z nich bohužel nestačí. Hodně zdraví
do roku 2023 přeji všem. David Edlman 

Milý Ježíšku, 
prosím, zbav lidi jejich nejhorších vlastností
a dej Pravdě sílu poznání dřív, než si na ni pozdě
a bolestně přijde každý sám. Přeji zdraví na těle
i duchu a dobrou mysl všem.  Míra Hájek 

Milý Ježíšku,
přála bych nám všem méně stresu a starostí, ať

se všichni naučíme radovat z maličkostí
a z toho, co máme. Hodně zdraví a štěstí
do roku 2023. Eva Novotná 

Milý Ježíšku, 
mohl bys zařídit, abychom si v Litomyšli byli
blízko? Abychom se dovedli postarat o staré,
nemocné a lidi v nesnázích? A abychom si do-
kázali uvědomit, když se máme dobře – aby-
chom se v těch chvílích uměli usmívat na druhé,
a posilovat je. Protože, Ty to víš a my na to za-
pomínáme – když vyšleme dobro, ono se nám
násobně vrátí.  Olga Radimecká 

Milý Ježíšku, 
prosím o 5 vteřin času, ve kterých si, než na-
startuji auto, vzpomenu, že se v Litomyšli dá
leckde dojít pěšky. A že to jsou naše děti, které
za mnohá naše každodenní rozhodnutí budou
muset draze platit. Třeba nám těch 5 vteřin
pomůže prožít cestou přes město milé setkání,
vyhnout se dopravní zácpě, nebo aspoň zbyteč-
nému špeku:-) Honza Vavřín

Příspěvky volebních subjektů 
neprochází jazykovou úpravou. 

ODS
Vážení přátelé,
je před námi konec roku 2022. A to, co se v něm
událo, patrně nikdo z nás nečekal. Po šílených
covidových letech a sociální izolaci, kdy už jsme
si říkali, že to horší být nemůže, tak po desít-
kách let přišlo do Evropy téma války a obava
z energetické a finanční krize.
Pro mnoho z nás končí období blahobytu a za-
čínáme intenzivněji přemýšlet nad každou ut-
racenou korunou. Někdo poprvé zažádal
o pomoc stát, někdo se snaží ochránit své
úspory vhodnou investicí a někdo se třeba snaží
zajistit energetickou soběstačnost.
Všechna tato rozhodnutí mají ale jedno spo-
lečné – všichni věří v budoucnost. Očekávají, že

s novým rokem přijde snad něco lepšího. Os-
tatně i toto období „očekávání příchodu“ se na-
zývá adventem. Přeneseně tedy i my živíme
naději a očekáváme, co nám nový rok přinese. 
V koutku duše doufáme, že tenhle zlý sen
skončí a vše bude jako dřív. Je to až moc lákavá
představa, než aby to bylo uskutečnitelné.
O tom, jak se budeme mít, rozhodujeme přede-
vším my sami v našich rodinách. Myšlenka není
nová, však i známý citát „Rodina je základ
státu“ - se u nás často připisuje bývalému čes-
koslovenskému prezidentovi T. G. Masarykovi. 
A právě na začátku roku nás čeká volba prezi-
denta, všichni pevně doufáme, že budeme mít
po letech hlavu státu, která nás bude důstojně

reprezentovat a dokáže sjednotit rozdělenou
společnost. Očekáváme společnost, ve které
budou naše děti šťastné a nebudou se bát
o svůj život. 
Proto přeji nám všem prožití radosti se svými
nejbližšími ve zdraví a bez obav z toho co při-
jde.
A pokud to trochu půjde, buďme společně
s dětmi, protože pro ně jsou vánoční svátky je-
dinečným pozitivním ostrůvkem v této šílené
a uspěchané době. Smích, radost a upřímnost
jsou ty naše největší dárky.

Ing. Lukáš Novák, Petr Fila DiS.
Michal Kortyš, Pavel Wetter

radní a zastupitelé ODS

Nestraníci
Milí spoluobčané,
v listopadu jsme si opět připomněli svátek svo-
body a demokracie, 17. listopad. Jsme rádi, že si
v Litomyšli důležité listopadové události roku
1989 neustále připomínáme a informace o nich
předáváme dalším generacím.

Nicméně listopad je za námi a čekají nás po-
slední dny letošního roku. Adventní čas by měl
být plný pohody, což se v letošním roce nedá
říci o celé Evropě. Věříme ale, že i spoluobčané
z Ukrajiny prožijí u nás svátky příjemně. Vám
všem, milí Litomyšlané, přejeme krásné vánoční

svátky a hodně zdraví v neklidné době. Užijte si
prosincové dny spolu se svými blízkými. Těšíme
se Vás v příštím roce. 

Za Nestraníky Markéta Prokešová

V současné době probíhá oprava nevhodné
omítky opěrné zdi francouzské zahrady. Roz-
sáhlé poškození omítky je způsobeno krystali-
zací vodorozpustných solí, které zdivo
kontaminují. Aby bylo možné tyto příčiny účinně
odstranit, zásah byl rozdělen do dvou let. V roce
2022 byla sejmuta nevhodná sanační omítka,
odstraněny a zlikvidovány výkvěty solí a prove-

deno dočasné nahození povrchu zdiva obětova-
nou omítkou. Ta cihelné zdivo na zimní sezonu
ochrání a zároveň umožní odstranit část solí
před finální úpravou. V sezoně 2023 pak bude
provedena revize odvodnění rubové strany zdi,
která je na straně do zahrady výrazně zatížena
navýšeným terénem. K finální úpravě povrchu
zdiva bude použita speciální kapilárně aktivní

omítka, která je schopna odolávat dlouhodo-
bému zatížení vodorozpustnými solemi. Toto ře-
šení do budoucna umožní provádět lokální
opravy nátěru a dalších poruch, jejichž vznik
nelze na této namáhané konstrukci zcela vylou-
čit. Petr Weiss

Oprava opěrné zdi francouzské zahrady státního zámku
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REFERENT/KA ODBORU 
VÝSTAVBY A ÚZEMNÍHO
PLÁNOVÁNÍ
výkon státní správy na úseku stavebního řádu – zejména umísťování 
a povolování staveb a jejich změn, terénních úprav a zařízení, užívání 
a odstraňování staveb.

Nabízíme práci v příjemném kolektivu, pružnou pracovní dobu, 
pět týdnů dovolené, stravenkový paušál, příspěvek na penzijní 
připojištění a další zaměstnanecké benefity.

Více informací k jednotlivým nabídkám najdete 
na webu www.litomysl.cz a na úřední desce.

Kontakt: Ing. Josef Filipi, 
MěÚ Litomyšl, tel. 461 653 347, 
josef.filipi@litomysl.cz

m ě s t o  p r o  l i d i

HLEDÁTE 
ZAMĚSTNÁNÍ?
Městský úřad Litomyšl vypisuje výběrové řízení
na obsazení tohoto pracovního místa

Nové jízdní řády
veřejné dopravy
S novým rokem dojde k úpravám jízdních řádů
veřejné dopravy. Litomyšlského MHD se po kon-
zultaci s firmami a zástupci škol dotknou
úpravy hned několika spojů. Pro průmyslovou
zónu byl po konzultaci s vedením firem upraven
odjezd odpoledního spoje ze zastávky Průmys-
lová. Namísto odjezdu v 14.20 bude nově kvůli
odpolední směně spoj číslo 12 odjíždět až
ve 14.40. Ranní spoj číslo 6 bude ze zastávky
Autobusové nádraží uspíšen o pět minut. Od-
jezd tedy nově bude už v 7.05 namísto původ-
ního 7.10. Tato změna probíhá na základě
zpětné vazby ze Soukromé střední odborné
školy Trading Centre, s.r.o.
Město si od změn slibuje vyšší vytíženost MHD
a navýšení jejího využití oproti individuální
automobilové přepravě. Aktuálně je MHD nej-
více využíváno v ranních hodinách školáky
a v odpoledních seniory. Obě skupiny město vý-
razně dotuje, měsíční studentské jízdné vyjde
na 250 Kč a žákovské na 50 Kč. Občané starší
65 let mají jízdné zdarma.
Rádi bychom tímto poděkovali litomyšlským
firmám za podněty k úvahám. Nakonec jsme
nemohli vyhovět všem, litomyšlské MHD totiž
zajišťuje pouze jeden autobus a ten ve špičce
neustále objíždí trasy A, B i C. Případná změna
jednoho spoje se tak promítne i do spojů dal-
ších. Úpravy bylo proto třeba pečlivě vážit a in-
dividuálně posuzovat. 
Více info o litomyšlském MHD k nalezení na
webu města Litomyšle v sekci občan / radnice
-> služby -> doprava -> městská autobusová
doprava.
To ale není vše, od 11. prosince začnou podle no-
vých jízdních řádů jezdit i autobusy v regionu.
Stejně jako v Litomyšli se do nich krajští do-
pravní technologové v maximální možné míře
pokusili odrazit zpětnou vazbu od veřejnosti.
„Dostali jsme desítky podnětů od starostů i sa-
motných cestujících. Pokusili jsme se v rámci
našich možností vyjít jejich připomínkám maxi-
málně vstříc. V nových jízdních řádech neškr-
táme žádné spoje, veškeré změny jsou
vyvolané požadavky obcí na úpravy časů a ná-
vazností, zejména u linek, kterými jezdí děti
do škol. BusLine bude v pracovních dnech od-
jíždět přibližně 1580 spojů, celkem jich v tyto
dny vypravíme zhruba 3200. Další dílčí změny
se plánují k březnu příštího roku a opět budeme
vycházet ze zpětné vazby od cestujících,“ uvedl
ke změně jízdních řádů náměstek hejtmana pro
dopravu Michal Kortyš. -da-

Trvalý pobyt v Litomyšli znamená
zvelebovat město, v kterém žiji

To s sebou bohužel nese řadu omezení, jednou
z nich je například nemožnost žádat o dotaci
na modernizaci litomyšlské knihovny. Pokud by
se nám však do 1. 1. 2023 společně podařilo vrá-
tit Litomyšli status desetitisícového města,
mohli bychom o dotaci zažádat a v případě
úspěchu by se občané i zaměstnanci knihovny
mohli těšit na prostředí odpovídající 21. století.
Za každého občana s trvalým pobytem v Lito-
myšli také město dostává určité finance v rámci

rozpočtového určení daní – takže pokud napří-
klad máte trvalý pobyt v Praze, ale bydlíte zde,
jdou daně do Prahy a Litomyšl o ně přichází.
Trvalý pobyt s sebou nese i další výhody. Jme-
nujme například zvýhodněné roční parkovné
v centru města, možnost dotace na koupi do-
mácího kompostéru či domácí čističky odpad-
ních vod a přednostní přijetí dětí do místních
mateřských škol. Vedení města navíc pro své
občany s trvalým pobytem v novém roce chystá

mnohem širší bonusový program. Staňte se
proto Litomyšlanem ještě letos a pomozte nám
naši Litomyšl i v budoucnu zvelebovat tak, jak
si zaslouží. 
Co je pro to nutné udělat? Pro přihlášení pobytu
stačí přijít na městský úřad, vyplnit a podepsat
přihlašovací lístek a prokázat svou totožnost
občanským průkazem (případně pasem nebo ři-
dičským průkazem). Dokladem o vlastnictví
domu nebo bytu, anebo originálem nájemní
smlouvy, pokud bydlíte v nájmu, prokážete
právo přihlásit trvalý pobyt na adresu, kde ak-
tuálně bydlíte. Přihlašujete-li pobyt dítěti, které
nemá občanský průkaz, doložte jeho rodný list.
V případě, že se na úřad z jakéhokoliv důvodu
nemůžete dostavit osobně, na základě plné
moci vás může zastoupit kdokoliv vám blízký.
Se změnou trvalého pobytu se bohužel pojí
nutnost zažádat do 15 dnů o výměnu občan-
ského průkazu, ta je po uhrazení správního po-
platku 50 Kč spojeného s přihlášením osoby
starší 15let k trvalému pobytu zcela zdarma. Je
to sice trochu byrokracie, ale určitě za to další
rozvoj města stojí. Věnujte tomu, prosím, půl
den svého života a bude se nám všem žít v Li-
tomyšli ještě lépe. Minimálně možnost žádat
o dotaci na knihovnu za to stojí, nebo ne? 
Děkujeme! -da-  foto František Renza

Aktuálně má počet obyvatel s trvalým pobytem v Litomyšli velký vliv třeba i na naši městskou
knihovnu. V letošním roce se totiž přihodilo, že jsme jako město klesli počtem obyvatel pod
hranici 10 tisíc občanů.
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ZAMYŠLENÍ

HISTORICKÉ POHLEDYPoděkování, blahopřání, vzpomínky
30. prosince 2022 oslaví manželé Žofie

a Vladimír Jánovi z Litomyšle 60 let společ-
ného života. K tomuto krásnému jubileu – dia-
mantové svatbě, přejeme ještě hodně
společně strávených dní ve zdraví a vzájemné
lásce. Dcery Lenka a Eva s rodinami

60 let společného manželství oslavili Jaro-
slav a Zdeňka Kocourkovi z Nedošína. Hodně
zdraví a štěstí přeje vnučka Nikola s rodinou.

Díky štědrosti několika dárců jsme mohli
do pečovatelské služby koupit mobilní zvedák,
který nám pomůže při bezpečném přesunu na-
šich uživatelů a také ochrání záda našich pe-
čovatelek v jejich, již tak náročné, práci. Dotaci
nám poskytl Pardubický kraj, v rámci Burzy fi-
lantropie jsme byli obdarováni městem Lito-
myšl, firmami ABplast, Medesa, TRP nábytek,
Saint-Gobain Adfors CZ, Phatec, VHOS a v ne-
poslední řadě to byli farníci z litomyšlské far-
nosti, kteří nás podpořili při postní sbírce.
Všem z celého srdce děkujeme a přejeme po-
klidné prožití adventu.
Za pečovatelskou službu Farní charity Litomyšl

Martina Hanusová
Děkujeme Domácímu hospicu sv. Michaela,

Polička – lékařce MUDr. Magdaléně Vlachové
a ošetřovatelskému personálu, Janu Hladíkovi
a Ludmile Krejčí za péči, útěchu a profesionální
přístup k nám i mamince v těžkých chvílích.
Byli nám oporou v posledních dnech jejího ži-
vota. Jejich projevu lidskosti si velmi vážíme.

Dcera Věra Chouk s rodinou.
Ráda bych touto cestou vyjádřila svůj ob-

rovský obdiv a dík všem zdravotníkům Lito-
myšlské nemocnice, zvláště pak lékařům
a sestřičkám interního oddělení, kde se naší
mamince pokaždé dostalo té nejlepší péče.
Usměvavé a vstřícné sestřičky, lékařky, lékaři
i sanitáři tu vždy pomohli vrátit naši maminku
do života a nám zase předali spoustu tolik po-
třebného optimismu do dalších nelehkých dní.
O to těžší je pro nás přijmout fakt, že nálada
ve společnosti se radikálně mění a z vyčerpa-
ných zdravotníků, kteří pomáhají nemocným
a snaží se dělat všechno, co je v jejich silách,
se stal terč nenávisti a agresivních útoků. Je
pro mě těžké být jen svědkem nepříjemného
chování pacientů k zdravotnímu personálu
nebo slyšet všechny ty vulgární nadávky pří-
buzných pacientů. Mít vztek je asi přirozené,
ale tohle je těžké v tom, že si uvědomuji veške-
rou tu marnost. Slušné chování se z naší spo-

lečnosti postupně vytrácí. Zdravotníci sice ne-
dělají svoji práci kvůli pochvalám, ale pomoc
pacientům vnímají jako své poslání. I přesto
jsem přesvědčená, že právě ona vlídná slova
díků jsou něco, co je za všech okolností určitě
potěší a čeho se jim, v této zvláštní době, bo-
hužel, příliš nedostává. Pro mě jste hrdinové.
DÍKY! Přeji Vám hodně sil ve Vaší nelehké a ve-
lice zodpovědné práci.

Se srdečným pozdravem M. Severová
Děkujeme Zámeckému návrší za vstřícnost

při zajištění pronájmu sálu a ubytování pro
naše třígenerační rodinné setkání spojené
s oslavou narozenin. Uznání a vřelý dík patří
též řediteli hotelu Zlatá Hvězda- Martinu Vo-
pařilovi za zajištění skvělého cateringu, uzpů-
sobeného dle našich představ a požadavků,
a laskavé obsluhy. Chladovi a Husby

V lednu 2023 uplyne 20 let od ustavující
schůze založení pobočky Českého sdružení
přátel betlémů Betlémáři Litomyšlska. K zaklá-
dajícím členům tehdy patřila paní Marta Jin-
drová. Po celou dobu až doposud zastává
funkci pokladní našeho sdružení a jsme jí za to
opravdu vděčni. Je nesmírně zodpovědná, peč-
livá, vážíme si její práce pro spolek a času,
který tomu obětuje.  Protože se letos v prosinci
paní Jindrová dožívá významného životního ju-
bilea, chtěli bychom jí tímto za vše poděkovat,
poblahopřát,  popřát nejvíc zdraví a spokoje-
nosti. Vážíme se její práce jak pro naši betlé-
mářskou pobočku, tak za její dlouholetou
činnost v předsednictví ČSPB z.s., kde zastá-
vala funkci předsedkyně kontrolní komise.

Za České sdružení přátel betlémů Betlémáře
Litomyšlska Irena Švecová

Dne 22. 10. 2022 jsme se rozloučili se zá-
rmutkem v srdci s paní Věrou Kalábovou.
Kdo jste ji znali a měli rádi, věnujte jí s námi ti-
chou vzpomínku.

S vděkem a láskou nezapomenou manžel
Dušan, dcera Věra a zarmoucená rodina.

25. 12. uplyne jeden rok
od úmrtí naší maminky, setry,
tety babičky prababičky a ka-
marádky Anny Wilderové. Ze-
mřela v úctyhodném věku 91
let.  Všichni, kdo jste ji milovali
a měli rádi, vzpomeňte s námi
tichou vzpomínkou. Nikdy nezapomeneme.

Syn Josef s rodinou 
a bratr Jaroslav s rodinou

Modlitebna Husova sboru 
Budova modlitebny Husova sboru měnila v prů-
běhu staletí několikrát majitele i funkci. V letech
1859-1862 obec vykoupila a zbourala staré
domky, které stály mezi kostelem a domem čp.
152. Tím vznikl větší prostor před uvažovanou
přestavbou, kterou provedl roku 1866 v novo-
gotickém slohu stavitel Theodor John. Krátce
zde sídlily městské úřady, následně se zde vy-
střídaly různé litomyšlské školy - reálka, dívčí
měšťanská škola, řemeslnická škola, která zde
byla do roku 1913, odtud se přestěhovala do čp.
149-150, kde se vyučovalo do roku 1929. V roce
1930 církev zakoupila dvě školou uvolněné bu-

dovy, dům
č. 152 přesta-
věla na Husův
sbor a z domu
č. 151, v němž
kdysi žila, pů-
sobila a ze-
mřela česká
buditelka a
autorka zná-
mé kuchařky
M. D. Rettigo-
vá, se stala
fara. Adaptace
obou budov
p r o b ě h l a
podle návrhu

choceňského architekta Josefa Petříčka, roku
1943 vypracoval projekt na úpravu interiéru
modlitebny Čeněk Mužík, rovněž choceňský sta-
vitel. Sochu Jana Husa od Josefa Mařatky
umístěnou ve sboru nahradila roku 1985 stej-
nojmenná sádrová plastika od Františka Bílka.
V roce 2015 byly ve sboru umístěny varhany po-
cházející z Basileje. 

Lenka Backová

„Neboť Bůh tak miloval svět, že dal svého jedi-
ného Syna, aby žádný, kdo v něho věří, neza-
hynul, ale měl život věčný.  Vždyť Bůh neposlal
svého Syna na svět, aby svět soudil, ale aby
skrze něj byl svět spasen.” (Jan 3,16-17)

Během Vánoc si většina lidí připomíná ten
„klasický” vánoční příběh: Marii a Josefovi se
narodil Ježíšek, v Betlémě, ve chlévě, na seně.
Všude jsou betlémy zobrazující tuto událost,
zpívají se koledy o narození Krista. Chtěl bych
ale naše pohledy obrátit k tomu, co předchá-
zelo této vánoční události. Bible zcela jasně
sděluje, co v prvé řadě vedlo k tomu, že Ježíš
Kristus přišel na tuto zem, že se z nebeské
božské slávy snížil do role obyčejného smr-

telníka. Boží láska k nám: „Neboť Bůh tak mi-
loval svět, že dal svého jediného Syna.” 
Bůh miluje každého člověka, byť jsme ho jako
hříšné lidstvo opustili. Miluje nás tak, že
k nám poslal svého Syna, Ježíše Krista, který
se zde narodil a který na kříži položil svůj
život, „aby žádný, kdo v něho věří, nezahynul,
ale měl život věčný”, „aby skrze něj byl svět
spasen”. Když někoho máme rádi, jsme
ochotni mnoho obětovat. Pro své milované
chceme to nejlepší. Vánoční příběh o narození
Božího Syna, Ježíše Krista, je svědectvím
o veliké lásce, kterou k nám Pán Bůh cítí. Chce
pro nás to nejlepší. Chce, abychom nezahy-
nuli navěky, ale měli život věčný. Proto se na-
rodil Ježíš, proto nakonec zemřel na kříži. Aby

Vánoční láska v Bibli svou smrtí smazal naše hříchy, za které by
nás čekala smrt. 
Každý, kdo věří v Ježíše Krista, v to, že zemřel
za naše hříchy, může plnými doušky vychut-
návat tuto úžasnou Boží lásku. Tak nás miluje,
že dělá vše proto, aby každý z nás mohl získat
tu nejlepší budoucnost věčného života, kde
nebude smrt, ani žal, bolest, nářek. 
Děkuji Bohu za to, že nás má rád a že pro nás
chce to nejlepší. Kéž o letošních Vánocích
nejen prožíváme milé připomenutí narození
Ježíše Krista, ale také cítíme tu velikou Boží
lásku, která za tím byla a která stojí za nabíd-
kou spasení a věčného života pro každého.
Přeji vám pokojné a požehnané prožití vánoč-
ních svátků,

Tomáš Ondráček, 
kazatel Církve adventistů sedmého dne
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prosinec 2022
205 let – 16. 12. 1817 se narodil Antonín Dvo-
řák, malíř a fotograf. V letech 1850 – 1855 vy-
učoval kreslení na litomyšlském gymnáziu.
Své bohaté zkušenosti uplatnil jako malíř por-
trétů, jím vytvořený portrét musel být snad
v každé měšťanské domácnosti. Portrétní
malířství však začala na vedlejší kolej odsou-
vat fotografie. Vědom si toho, zakládá v roce
1860 v Litomyšli fotografický ateliér, jehož
provoz ho stále více odvádí od vlastní malíř-
ské činnosti. Svou uměleckou cestu však na-
konec neopustil a roku 1865 začal učit
kreslení na pražském polytechnickém ústavu.
110 let – 9. 12. 1912 se narodil P. František
Ambrož Stříteský, katolický duchovní. V září
1945 byl zvolen rektorem piaristické koleje
v Litomyšli a druhým kaplanem místního pro-
boštství. Od stejného roku vyučoval na mí-
stním gymnáziu. František Stříteský byl
v dubnu 1950 zatčen a ve dnech 9. – 11. října
1950 spolu s dalšími 23 osobami souzen
ve vykonstruovaném procesu a odsouzen
za velezradu k 25 letům vězení. Ve vězení na-
konec strávil celkem 10 let a 2 měsíce, z toho
rok a půl v naprosté izolaci. Po propuštění se
roku 1960 vrátil do Litomyšle, kde pracoval
v zahradnictví a poté v okrasných a ovocnář-
ských školkách. V únoru 1969 jej generál řádu
piaristů jmenoval provinciálem České provin-
cie piaristů. Po odchodu do penze se v roce
1972 vrátil do Litomyšle, kde vypomáhal lito-
myšlskému děkanství v duchovní službě.
90 let – 7. 12. 1932 se narodil PhDr. Jan Ka-
pusta, CSc., hudební vědec a historik, vý-
znamná osobnost litomyšlského kulturního
a společenského života. Zabýval se životem
a dílem řady osobností našich hudebních či
výtvarných dějin – např. Františka Kmocha,
Bohuslava Martinů, Josefa Matičky, objevil za-
pomenutého litomyšlského houslistu a skla-
datele Josefa Růžičku. Jako zakládající člen
Společnosti Bohuslava Martinů každoročně
připravoval ve Vlčkově slavnost Otevírání stu-
dánek. V roce 2001 mu byla udělena zvláštní
Cena města Litomyšle v kategorii Za přínos
městu. 
80 let – 8. 12. 1942 zemřel malíř – krajinář Jan
Šplíchal. Tvořil ve svém ateliéru ve Sloupnici,

v jeho obrazech se objevují motivy z Česko-
moravské vysočiny a Litomyšlska, maloval
kulisy, divadelní dekorace a čestné diplomy.
V roce 1927 byl Šplíchalovi Syndikátem vý-
tvarných umělců přiznán titul akademického
malíře za jeho píli a úsilí, s jakým se věnoval
malířskému řemeslu. V roce 1931 uspořádal
Šplíchal svoji první samostatnou výstavu
v obchodě knihkupce Karla Veselíka. 
75 let – 31. 12. 1947 zemřel Emil Faltys, zakla-
datel knihkupectví. Nastoupil do učení ke
knihkupci Veselíkovi, vlastní knihkupectví si
otevřel v roce 1919 v pronajatých prostorách
domu čp. 112. Knihkupectví vydávalo svoje
pohlednice, drobné publikace a v komisním
prodeji nabízelo obrazy místních malířů
a další umělecká díla. Emil Faltys byl činným
v Litomyšlské filharmonii a ve Vlastimilu.
V roce 1935 koupil dům na náměstí čp. 109,
v němž sídlí knihkupectví dodnes. 
70 let – 16. 12. 1952 se v Litomyšli narodil An-
tonín Princ, sportovec – fotbalista. Fotbal
hrál od svých devíti let za žáky Jiskry Lito-
myšli, na jeho fotbalovém růstu se podíleli
trenéři J. Metyš a Z. Vandas. Od roku 1967
začal hrát za dorost, který pak postoupil
do krajského přeboru Východočeského kraje.
Ve svých šestnácti letech byl nominován
do krajského výběru a v roce 1969 přestoupil
do ligového dorostu Hradce Králové, ještě
jako dorostenec byl přeřazen do I. mužstva
dospělých. Na podzim 1972 přestoupil do li-
gového mužstva Sparty Praha, několikrát
startoval i v utkáních tehdejšího Poháru
mistrů evropských zemí, nejvíc zazářil v zá-
pase proti AC Milán. Zemřel tragicky v nedo-
žitých sedmadvaceti letech. 
80 let – tragédie litomyšlských židů vyvrcho-
lila v prosinci 1942. Více než sto občanů
města obdrželo pokyn k transportu. Podle
něho se museli shromáždit 2. prosince 1942
v půl páté ráno u místní synagogy, odkud po-
kračovali k vlakovému nádraží a dále do Par-
dubic. Odsud odjeli 5. prosince 1942
do Terezína a poté do Osvětimi, vrátilo se 14
osob. 

Lenka Backová

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Své významné životní jubileum oslavili
naši spoluobčané:
80 let  – Jaroslav Krátký 

Karel Kudrna 
Josef Štarman

90 let – Marie Šplíchalová
93 let – Marie Melšová

Václav Šplíchal
94 let – Božena Černá

Jaroslav Dvořák
Růžena Hošková   

Všem blahopřejeme a do dalších let 
přejeme hodně zdraví.

Manželství uzavřeli:
Michal Štefl, Němčice – Barbora Láz-
nická, Němčice • Jakub Daňhel, Tržek –
Kateřina Svatošová, Tržek • Dominik
Štancl, Makov – Ludmila Škeříková, Li-
tomyšl
Novomanželům přejeme hodně zdraví
a spokojenosti ve společném životě.

Rozloučili jsme se s občany 
našeho města:
Markétou Radimeckou (31 let) – Benátky
Jaromírem Marešem (66 let)
Grazynou Vágnerovou (77 let)
Zdenkou Hanusovou (80 let)
Zdeňkem Stráníkem (84 let)
Zdenou Kopeckou (86 let)
Milošem Krátkým (92 let)
Jaroslavem Kuchtou (93 let)
Vzpomínáme.

Ve společenské kronice naší Lilie jsou
každý měsíc uváděna pouze jména těch,
kteří se zveřejněním souhlasili nebo
za které dali svůj souhlas zákonní zá-
stupci či příbuzní.

Dana Kmošková, předseda KPOZ

Lilie hledá spolehlivého 
doručovatele
V posledních měsících se
město potýká se zpožděním
a dalšími komplikacemi při roz-
nosu Lilie do vašich schránek.
Jsou bohužel části města, kam
se Lilie nedostane včas nebo
v dobré kondici, někam do-
konce za celý měsíc nedorazí
vůbec. Rádi bychom se za tuto
skutečnost domácnostem,
kterých se situace týká, omlu-
vili a ubezpečili je, že aktivně
hledáme řešení. Bohužel Česká pošta, u které
roznos město pravidelně objednává a za službu
platí, má stále větší problémy se zajištěním této
služby v požadované kvalitě a včas, zejména
kvůli nedostatku personálu.
Při hledání řešení této neuspokojivé situace

vedení města napadlo, zda by
se v řadách našich občanů
nenašel někdo, kdo by se zmí-
něné činnosti za úplatu rád
zhostil. Jedná se o roznos mě-
síčníku Lilie po Litomyšli a in-
tegrovaných obcích, a to vždy
v průběhu prvních deseti dnů
v měsíci. Výzva je vhodná pro
studenty, maminky na mateř-
ské dovolené, školní a další
spolky, případně i drobné pod-

nikatele nebo živnostníky. 
Pokud jste to právě vy, kdo by nám rád nabídl
svou pomocnou ruku, ozvěte se na redakční
e-mail Lilie: lilie@litomysl.cz. S detaily vás rádi
seznámíme a budeme se těšit!

-da-

Otevírací doba muzea 
o vánočních svátcích
24. prosince: 13.30–15 hodin
25. prosince: 9–17 hodin
26. prosince: 9–17 hodin
27. – 30. prosince: 9–12, 13–17 hodin
31. prosince: 9–12 hodin
1. ledna 2023: zavřeno Renata Kmošková

Konec roku
v domě U Rytířů
Vánoční svátky a volné dny, které přijdou
po nich, můžete i letos trávit ve společnosti
umění v domě U Rytířů. Pozor ale na změny
otevírací doby! Výstava Václav Macháň Kousek
světa i celá galerie bude zavřena 24. a 31. pro-
since 2022, stejně tak 1. ledna 2023. Oba svátky
vánoční a následující dny se na výstavu dosta-
nete v čase 13.00 až 17.00 hodin.
Těšíme se na vaši návštěvu.
24. 12. zavřeno
25. 12. až 30. 12. otevřeno  13.00 – 17.00
31. 12. 2022 a 1. 1. 2023 zavřeno

Václav Novák
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Věra Martinová & Meritum
Populární česká zpěvačka, kytaristka a autorka
Věra Martinová se skupinou Meritum přijíždí
do Smetanova domu s novým koncertem!
Královna české country v pátek 9. prosince
od 19.00 hod. představí nejen své největší hity
z posledních více než třech dekád, ale také pís-
ničky z novinkového alba Meritum. Právě toto
album vyšlo jaře loňského roku a ve svém žánru
se okamžitě stalo hudební událostí roku! „Moc
se těším po nějaké době na své posluchače
a samozřejmě i na živé vystoupení, které mi
moc chybělo. Byla bych ráda, kdyby právě tento
koncert se stal pro vás pohlazením v naší bouř-
livé době,“ říká Věra Martinová.
Diváci uslyší v jejím podání novinky a samo-
zřejmě i hity, které milují: Až na vrcholky hor,
Malý dům nad skálou, Pane náš a mnoho dal-
ších! Koncert Věry Martinové má prokazatelně
léčivý efekt, tak neváhejte! Vstupenky je možné

zakoupit on-line na www.smetanuvdum.cz,
prostřednictvím osobní návštěvy Informačního
centra Litomyšl, tel.: 461 612 161 nebo v po-
kladně Smetanova domu hodinu před akcí. 

Leoš Krejčí

Kousek světa
Václava Macháně

Nová výstava městské galerie připomene
tvorbu malíře Václava Macháně (1921 Malá
Čermná nad Orlicí – 2020 Choceň), inspirova-
nou jeho rodnou krajinou Podorlicka  a reflek-
tující prostou krásu každodennosti.
Prezentovány budou nejen krajinomalby, které
jsou výsledkem malířových rozhovorů s příro-
dou, ale také zátiší a figurální malby.
Václav Macháň maloval a kreslil od dětství, ale
profesionálně se začal věnovat malířství až
po roce 1969, kdy ukončil kariéru učitele vý-
tvarné výchovy a matematiky. Na formování
jeho výtvarného názoru mělo vliv soukromé
studium, jež absolvoval u malíře Aloise Fišárka,
profesora Vysoké školy uměleckoprůmyslové
v Praze. Byla mu blízká estetika postimpresi-
onismu a Modiglianiho ideál ženské krásy. Přes
veškeré sympatie k těmto výtvarným vzorům si
však od nich udržel odstup a své dílo tvořil
na základě vlastní invence. Krajinu, zátiší i figu-
rální motivy malířsky řešil zcela v souladu se
svou životní touhou odhalit pravou podstatu
okolního světa. Důležitým výtvarným aspektem
jeho díla je tedy průhlednost, transparentnost
zobrazených námětů. 
Obrazy, na nichž je možné sledovat zrání malíř-
ského rukopisu Václava Macháně pochází z ma-
lířovy pozůstalosti. Na výstavu byly zapůjčeny
s laskavým svolením paní Blanky Macháňové.
Vernisáž výstavy Václav Macháň Kousek světa
se uskuteční v pátek 2. prosince 2022 v 17.00
hod. v domě U Rytířů. Výstavu bude možné
navštívit až do 26. února 2023.   

Jana Kosková

Slavnostním rozsvícením vánočního
stromu začal Andělský advent
strana 1 > 
Startujeme vždy ve 13.00 hodin koncertem
na Andělském pódiu před chrámem Nalezení sv.
Kříže a adventními dílničkami pro děti i dospělé
v zámeckém infocentru. Další koncert je vždy
od 14.00 a od 15.30 hodin. Hlavní hvězdy máme
na pódiu od 17.00 hod., druhou adventní neděli
to bude David Kraus s kapelou Gipsy Brothers,
třetí neděli Michal Horák a čtvrtou Andělskou
adventní neděli Parkoviště pro velbloudy. 
Každou neděli je od 15.00 hodin pro děti v Nové
městské síni připravena pohádka a na návrší 
se pohybuje i postava Andělky, se kterou
mohou děti soutěžit. Nedělní odpoledne ukon-
čujeme symbolicky svátečním slovem v piaris-
tickém chrámu a zapálením další adventní svíce
na adventním věnci (2. adventní neděle Tomáš
Ondráček, 3. Štěpán Klásek a 4. Zdeněk Mach).“ 
K programu Andělských adventních nedělí vý-
znamně přispívají i další organizace – např. re-
gionální muzeum pořádá besedy, komentované
prohlídky nebo šicí dílnu, Státní zámek Litomyšl
připravuje na 3. a 4. adventní víkend speciální
prohlídky zámku. „Pokud si kladete otázky, jak
se slavily Vánoce ve šlechtických kruzích, pří-
padně jestli aristokraté mysleli také na své
sloužící, pak jsou pro vás tím pravým prohlídky
vánočně vyzdobenými interiéry zámku Lito-

myšl,“ láká kastelán Petr Weiss. Pro změnu 
v moci pekelné bude zámecké sklepení druhý
adventní víkend (rezervace na www.smetanuv-
dum.cz). V tuto dobu nebude přístupná výstava
vánočních ozdob. Betlémy samozřejmě o Váno-
cích nemůžou chybět – Betlémáři Litomyšlska
vystavují opět v piaristickém chrámu, v regi-
onálním muzeu uvidíte mechanické betlémy,
výstavu betlémů mají i v Husově sboru na Tou-
lovcově náměstí a vyřezávaný lidový betlém
bude i v zámecké kapli.  
V rámci Andělských adventních nedělí budete
mít příležitost dokoupit i vánoční dárky. Druhou
adventní neděli proběhne v zámecké jízdárně
Kreativ Litomyšl a čtvrtou adventní neděli v zá-
meckém pivovaru předvánoční MINT market. 
Nenechte se tedy vtáhnout do klasického před-
vánočního shonu a přijďte načerpat tu správ-
nou vánoční energii. Na zámeckém návrší 
v Litomyšli na vše dohlížejí andělé, kteří se
po letech vrátili nejen do piaristického chrámu. 
Kompletní program nedělí najdete na webu an-
delskalitomysl.cz, facebookové stránce Anděl-
ský advent v Litomyšli, případně v programové
brožuře či v letáčcích (k dostání v IC, případně
ke stažení na www.litomysl.cz). 

Michaela Severová, vedoucí odboru kultury 
a cestovního ruchu MěÚ Litomyšl  

Andělské zpívání
pro nemocnou 
Anielku
Srdečně vás zveme v pátek 9. prosince na An-
dělské zpívání pro Anielku, které se uskuteční
v krásný a kouzelný předvánoční čas na Tou-
lovcově náměstí. Od 17.00 hod zazpívá dětský
sbor Základní umělecké školy z Dolního
Újezda. Děti si pod vedením Mgr. Petry Kubá-
tové připravily andělské písně. Zároveň bude
otevřen kostel Rozeslání apoštolů, kde budou
vystaveny krásné obrazy k prodeji. Vinotéka
a vinárna U Mydláře připraví stánek s občer-
stvením pro malé i velké a společně s oblíbe-
ným zajícem Pokym si děti mohou zatančit
pod širým nebem. Výtěžek z akce bude věno-
ván rodině Anielky k financování nákladných
rehabilitačních pobytů v Německu. Přijďte
nasát vánoční atmosféru a užít si společný
čas s vašimi dětmi.
S láskou a pokorou se na vás moc těšíme.

Za Nadační fond manželů Pokorných
Hana Kopecká

Prosincový program DušeProstoru
Srdečně vás zveme na naše prosincové aktivity. 
Klubové činnosti, které jsou otevřeny všem, kdo
mají zájem, chuť a odvahu se zúčastnit, probí-
hají v úterý. 
13. 12. budeme trénovat paměť formou kvízů,
hádanek a testů. Přijďte se s námi pobavit! Sraz
v Centru duševního zdraví v 15.30 hod. 
Pravidelná setkávání lidí se zkušeností s dušev-
ním onemocněním budou v úterý 6. a 20. 12.
Kromě kávy či čaje vám chceme nabídnout pro-
stor vhodný k otevřenému a bezpečnému sdí-
lení, podpoře a inspiraci.
Úterní setkávání probíhají od 15.30 do 17.30 hod.
v prostorách Centra duševního zdraví Svitavy,
nám. Míru 29/87 (v budově Komerční banky).
Dále jsme pro vás připravili přednášku
MUDr. Hollého na téma: „O vztahu těla a duše“,
která se koná dne 8. 12. 2022 v Městské knihovně

v Litomyšli v 17.00 hod. Přijďte si poslechnout
zajímavé informace, které jste možná o sobě
dosud netušili.
Na 10. 12. 2022 jsme pro vás ještě připravili
Výlet do předvánoční Prahy. Přidejte se k nám
a zažijte neopakovatelnou atmosféru Prahy
v tomto období. Sraz je v 8.15 hod. na vlakovém
nádraží ve Svitavách. Pojedeme spojem v 8.37
hod., v Praze budeme okolo 11. hodiny. Návrat
plánujeme v 18.00 hodin.
Sledujte nás na duseprostor.cz i na Facebook
Duše_Prostor, pište nám na duseprostor@
gmail.com nebo messenger. 
Děkujeme, že k nám chodíte, a přijďte zase! 
Na závěr roku mi dovolte abych Vám za všechny
z Dušeprostoru popřál krásné Vánoce a krásný,
šťastný a spokojený celý příští rok 2023. 

Za DušeProstor, z. s. Luděk Sapara
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Jedinečný 
3. advent 
v Novém kostele
Zveme vás na třetí adventní neděli 11. prosince
do Nového kostela.  
Od 11.30 hod. (do 15.00 hod. nebo do vyprodání
zásob) bude připraven dobročinný česko-ukra-
jinský jarmark s jedlými i nejedlými dárky,
svícny, knížkami a lecčím, co se vám před Vá-
nocemi může hodit. Během jarmarku se bude
podávat káva a skvělé domácí občerstvení. 
V 15.00 hod. vás srdečně zveme na unikátní
koncert Pavla Helana a litomyšlského česko-
ukrajinského sboru Sonjašnyk.  
Výtěžek z koncertu i jarmarku poputuje částí
k malé Adélce z Čisté u Litomyšle, která si díky
příspěvku bude moci zaplatit asistenta na letní
tábor. Druhou část výtěžku věnujeme na nákup
topidel pro lidi v ukrajinské žitomirské oblasti.
Celou akci připravuje tým českých a ukrajin-
ských dobrovolnic. Přijďte s námi strávit 3. ad-
vent a pomozte lidem, kteří to skutečně
potřebují. Těšíme se na vás. Eva Beňová

Orchestr rodičů, dětí i učitelů 
– Hudba pomáhá v Litomyšli
Na sto dvacet dobrovolníků přiváží šestnáctý
ročník oblíbené sousedské benefice.
Každý rok vyberou jednu handicapovanou ro-
dinu ze sousedství. Se svým orchestrem při-
praví šňůru koncertů ve městech, kde žijí,
a každou korunu ze vstupného věnují na kon-
krétní kompenzační pomůcku či terapii. Festival
Hudba pomáhá ověnčený hned několika filan-
tropickými cenami se tradičně uskuteční i v Li-
tomyšli. Smetanův dům orchestr a sbor
rozehraje v sobotu 10. prosince v 19 hodin. 

Velmi pestrý symfoňák
Takřka dvouhodinový koncert písní na míru za-
ranžovaných symfonickému orchestru, sólistům
a sboru přináší popovou hudbu, gospel i swin-
gující big band. V orchestru vedle sebe sedí uči-
telé s žáky, tatínkové, mámy, děti, studenti

i dědečci. Za Hudbou se sjíždějí z celého regi-
onu. „Je pro nás důležité, aby se uvnitř tělesa
setkávali dospěláci s dětmi, pedagogové se
svými žáky a hlavně lidé ze všech míst, kde ná-
sledně vystupujeme. Jsme festival, který se
snaží o podporu handicapovaných rodin –
o vzájemnost, toleranci a nápomocnost mezi
sousedy,” vypráví o filozofii fungování Hudby její
ředitel Karel Telecký. 

Pokojík pro Elišku
Alena a Luboš Novotní pořídili pro svou rodinu
před lety řadovku s klasickou dispozicí: v pří-
zemí obývák, koupelna a garáž, v patře s toči-
tým schodištěm pak ložnice a dětské pokoje. Ke
dvěma bráchům se však o pár let později naro-
dila ještě dcerka Eliška – mladá slečna, která
k životu potřebuje vozík a neustálou péči. Patro
se schodištěm se tak stalo nepřekonatelnou
překážkou. Osmiletá Eliška, které lékaři diagno-
stikovali ojedinělé onemocnění CDKL5, tak tráví
prakticky celý domácí život v obýváku na po-
hovce. A to chce festival změnit. Za výtěžek
proto přebuduje Novotným garáž na pokoj s re-
habilitačními pomůckami, herním koutkem
a pořádnou postelí. 
Prodej vstupenek na koncerty Hudba pomáhá
naleznete na webu hudbapomaha.cz, smeta-
nuvdum.cz či v litomyšlském informačním cen-
tru. Na pokojík míří 100 % ceny vstupenky. 

Magdaléna Rožková, foto: Ivan Krejza

Mechanické
betlémy
28. listopad 2022 až 8. leden 2023 v muzeu
Vánoční výstava mechanických betlémů před-
stavuje unikátní pohyblivý a ozvučený Děte-
nický betlém a betlémy ze soukromé sbírky
Martina a Jakuba Sochorových.
Nejstarší část Dětenického betléma, která
vznikla přibližně v polovině 19. století, uchvátila
malého Čeňka (Vincence) Novotného (1845–
1928) natolik, že jej v dospělosti nejen rozšířil,
ale také rozpohyboval. Po druhé světové válce
se betlém ztratil. Znovuobjeven byl v žalostném
stavu, který si vyžádal odbornou pomoc. Na zá-
chraně se pak kromě Vojtěcha Jonáše a Kláry
Řezáčové v letech 2012–2018 podíleli také stu-
denti a pedagogové Fakulty restaurování Uni-
verzity Pardubice v Litomyšli. K obnově přispěla
veřejná sbírka, k níž se během výstavy můžete
připojit i vy. Na výstavě je prezentován průběh
záchrany a obnovy betléma. Dlouhodobě je
betlém k vidění v Památníku Foersterova rodu
v Osenicích u Mladé Boleslavi.
Druhá část výstavy je věnována soukromé ro-
dinné sbírce betlémů Martina a Jakuba Socho-
rových. Sbírání a výroba betlémů mají v jejich
rodině dlouholetou tradici. Jakubův děda Bohu-
slav Sochor ze Dvora Králové nad Labem je sbí-
ral celý život a vytvořil kolekci několika desítek
kusů. Martin a Jakub Sochorovi na tuto tradici
navázali a zároveň ji rozšířili o prezentační čin-
nost v podobě komentovaných prohlídek a vý-
stav. Veronika Sochůrek

Velký návrat modré legendy 
Je to velké, modré a žije to v souladu s příro-
dou. Co je to? V posledních týdnech se díky
masivní kampani nemluví o ničem jiném než
o návratu velkofilmu Avatar na plátna kin. Ob-
novená premiéra prvního dílu v letošním září
připravila půdu pro nové fanoušky a navnadila
ty původní. Režisér James Cameron se netají
tím, že díky technologickému vývoji se druhý
díl posune po této stránce o několik úrovní. Co
se týče samotného příběhu, ten bude navazo-
vat na první díl. Opět se odehrává na fiktivním
měsíci Pandora více než deset let po prvním
filmu. Jake a Neytiri mezitím založili rodinu
a řeší problémy spojené s dorůstajícími dětmi.
Paralelně s tím jim hrozí nebezpečí ze strany
lidí a navrátivšího se plukovníka Quaritche.
Hledají proto útočiště u jiného klanu lidu Na’vi,
kteří obývají podmořský svět. Rostoucí hrozba
má ale mnohem větší záběr než jen jednu ro-
dinu. Avatar: The way of water, který uvedeme
v kině i v 3D formátu, má velkorysou stopáž

192 minut a bude prvním z plánovaných čtyř
pokračování. Cameron sice dlouhodobě straší,
že v případě finančního neúspěchu Pandoru
definitivně opustí po zkompletování trilogie,
ale černé scénáře zatím ustupují rostoucí
zvědavosti a natěšení. První predikce hovoří
o velkém tržebním triumfu, ačkoli výsledek
jedničky, která už vydělala 2,922 miliardy, asi
zůstane nepřekonaný. Fakt, že Avatar bude
kralovat divácké návštěvnosti v prosinci je
jasný, ale zveme vás i na další tituly z naší na-
bídky. Kromě repríz českých hitů Za vším hle-
dej ženu, Il Boemo, Grand Prix, Princezny
zakleté v čase 2 a zahraničního Black Panthera
si nenechte ujít digitálně zrestaurovanou čes-
kou perlu – dobrodružný film Karla Zemana
Ukradená vzducholoď. Díky podpoře Státního
fondu pro kinematografii, Národního filmo-
vého archivu a Muzeu Karla Zemana tento
oceňovaný snímek křísí umělecký odkaz vizio-
nářského režiséra Karla Zemana. Jaké by to
byly vánoční svátky bez pohádek – v našem
kině uvedeme hned dvě premiérové – hvězdně
obsazenou Největší dar natočenou v krásných
kulisách beskydských hor a animovanou po-
hádku od tvůrců Shreka Kocour v botách: Po-
slední přání. Závěr roku pak protančíme
s písněmi popové a R&B zpěvačky Whitney
Houston v životopisném dramatu I wanna
dance with somebody. 
Za celý kolektiv Kina Sokol vám všem přejeme
krásné Vánoce a do nového roku pevné zdraví
a pohodu. Děkujeme, že chodíte na filmy
do kina.

Dita Konečná
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Štědrovečerní
koledování
24. prosince, 13.30–15 hodin
Tradiční Štědrovečerní koledování proběhne
před hlavní budovou muzea. I letos nezapo-
meňte svíčky s sebou. Junák, svaz skautů
a skautek ČR, do Litomyšle přiveze Betlémské
světlo. To bude v době koledování hořet
v kryptě piaristického kostela. Občerstvení
v podobě nápojů zajištěno. Koledování se
koná s laskavou podporou Zámeckého návrší
p.o. Změna programu vyhrazena!

Renata Kmošková

Vánoční představení v Husově sboru
Srdečně zveme diváky všech věkových kategorií
na dvě divadelní představení s vánoční témati-
kou do Husova sboru v Litomyšli. To první bude
v podání profesionálních herců Pavla Šmída
a Vojty Vrtka, který je také skvělým žonglérem,
a jmenuje se „Zpátky do Betléma“. Je plné hu-
moru i odvážných akrobatických kousků, ale
především se snaží přiblížit to, co je na Váno-
cích nejdůležitější a z čeho vyvěrá vánoční ra-
dost a pokoj, dnešnímu člověku. Představení
„Zpátky do Betléma“ zahraje Teátr Pavla Šmída

v Husově sboru na Toulovcově náměstí v úterý
20. prosince od 18 hodin. Díky finanční podpoře
Pardubického kraje je vstupné na představení
dobrovolné.
Druhé vánoční divadelní představení s názvem
„Muzikanti jdou do Betléma“ pak přivede nejen
do řad diváků, ale i na jeviště děti. Bude se
konat opět v Husově sboru na Toulovcově ná-
městí na 2. svátek vánoční spojený s mučední-
kem Štěpánem 26. prosince v 10 hod.
dopoledne a děti a mládež se v něm představí

nejen jako herci, ale také jako hudebníci. Také
vstupné na toto představení je dobrovolné.
I když není nikým z venku dotované, samo se
stane dotací, neboť jeho výnos půjde na pod-
poru práce Husitské diakonie. Před oběma
představeními i po nich je možné prohlédnout
si v Husově sboru ještě výstavu betlémů.
Požehnané radostné Vánoce i Boží ochranu
a vedení v celém novém roce 2023 vám za celé
společenství Církve československé husitské
v Litomyšli přeje Štěpán Klásek

Designové trhy MINT Market 
se v prosinci vrací do Litomyšle
Jediné designové trhy se svěží autorskou
módou, originálními šperky, bio kosmetikou,
papírenským zbožím, hračkami a delikatesami
od českých a slovenských tvůrců, které se ko-
nají po celé České republice – to je MINT Mar-
ket. V neděli 18. prosince se vrací už pošesté
do Litomyšle. Těšit se můžete na pečlivě vy-
brané české a slovenské tvůrce, kteří své vý-
robky představí v bývalé budově zámeckého
pivovaru. Vychutnat si pohodovou vánoční
atmosféru a nakoupit originální dárky přímo
od jejich autorů budete moct v neděli od 10.00
do 17.00 hod. Vstup je jako vždy zdarma. MINT
Market se navíc spojil s krásnou akcí Andělský
advent, který pro návštěvníky chystá tema-

tický doprovodný program pro děti i dospělé.
Za MINT Marketem stojí parta lidí, kteří pořádají
designové trhy už od roku 2010. Od začátků
v Brně a v Praze se místa, kde můžete nakoupit
originální zboží většinou ruční nebo řemeslné
výroby, rozrostla na současných 18 měst a další
stále přibývají. Trhy jsou známé svou přátelskou
uvolněnou atmosférou a širokým výběrem fair-
trade, eko, bio, zerowaste nebo upcycled vý-
robků. Designeři zase rádi využijí příležitosti
prezentovat svoje výrobky širokému publiku,
aniž by tomu museli věnovat všechen svůj čas
nebo prostředky. „Podpora malých a lokálních
značek je od samého začátku jednou ze základ-
ních myšlenek našeho projektu“, dodává princi-
pálka Lenka Šašková. Za 12 let existence se
uskutečnilo více než 300 akcí, které navštívilo
přes 1 200 000 návštěvníků.
Seznam prodejců, aktuality a bližší informace
najdete na webu www.mintmarket.cz/cs/trh/
litomysl-6, ve Facebookové události https://
fb.me/e/2rrL4bjvX nebo na Instagramu
www.instagram.com/mintmarket.cz.

MINT Market Litomyšl No. 6, 
Zámecký pivovar, Litomyšl
neděle 18. 12., 10.00 – 17.00, vstup zdarma

Adéla Štěpánková 

Potkáme se 
na Silvestra?
My věříme, že ano. Až nám všem totiž slehne
po štědrovečerní večeři a kilech cukroví, čeká
na nás silvestrovské setkání na Smetanově
náměstí. Jako každý rok zde 31. prosince od
18.00 hodin dojde na tradiční silvestrovský
ohňostroj, na který naváže rozlévání čočkové
polévky. Všichni jste srdečně zváni a těšíme
se na vás. -da-

Jak se hladí duše aneb Vánoce s poezií
Srdečně vás zveme na pořad Jak se hladí duše
aneb Vánoce s poezií, který se bude konat
ve čtvrtek 15. prosince 2022 v 19.00 hodin
ve Smetanově domě v Litomyšli v rámci Lito-
myšlských hudebních večerů. Pořadem bude
provázet František Novotný za hudebního do-
provodu Miloše Černého (housle, zpěv), Evy Ša-
šinkové (kontrabas, zpěv) a Michala Horsáka
(cimbál). Dozvíme se, jak se slavily Vánoce
od nejstarších dob až do současnosti s hudeb-
ními ukázkami nejen klasického repertoáru (J. J.
Ryba, W. A. Mozart, F. X. Gruber), ale též starých
vánočních písní chodských i moravských.
PhDr. František Novotný je český rozhlasový re-
daktor, scénárista, publicista, moderátor, básník
a písňový textař.  Přes 30 let pracoval v Česko-
slovenském rozhlasu a po sametové revoluci
působil jako vedoucí Redakce vysílání pro za-
hraniční krajany. ČRo Dvojka vysílala několik let
jeho společný pořad s Luďkem Munzarem
Okouzlení slovem. Na Dvojce František Novotný
také pravidelně moderuje nedělní Dobré ráno,

Česko! Dlouhodobě spolupracoval se skupinou
Spirituál kvintet, především jako textař, ale
i jako hudební režisér jejich koncertů. 
MgA. Eva Šašinková, Ph.D., absolvovala obor
kontrabas na Konzervatoři P. J. Vejvanovského
v Kroměříži a Akademii múzických umění
v Praze. Je vítězkou mnoha mezinárodních i tu-
zemských kontrabasových soutěží. V současné
době se věnuje umělecké, pedagogické a pub-
likační činnosti. Své zkušenosti uplatňuje také
ve vydavatelství hudebních publikací a při pro-
dukční činnosti v oblasti interpretačního umění.
Doc. Mgr. et MgA. Miloš Černý absolvoval Kon-
zervatoř v Plzni ve hře na housle a klavír
a HAMU – obor housle a sólový zpěv. V roce
2012 byl jmenován docentem na DAMU. Byl
členem prestižních souborů: Kocianovo kvar-
teto, Sukův komorní orchestr, PKO, Virtuosi di
Praga. V současné době koncertuje, působí
jako pedagog na DAMU a na Mezinárodní kon-
zervatoři. 

Jiřina Macháčková

Vánoční výstava 
floristiky 
a historických vozidel
Střední škola zahradnická a technická vás sr-
dečně zve na mezinárodní Vánoční výstavu vá-
noční floristiky a historických vozidel. Výstava
se uskuteční v areálu školy. Součástí bude pro-
dej vánočních aranžmá. Navštivte nás v so-
botu, neděli a pondělí 17., 18. a 19. prosince od
9 do 17.00 hod. a v úterý 20. prosince od 9 do
14.00 hod. Zveme zájemce o studium i širokou
veřejnost. Helena Kazdová

Pačinkův 
adventní stůl
Adventní čas se pomalu blíží a vy se již nyní
můžete zajít vánočně naladit do A Galerie, kde
probíhá prodejní výstava s názvem Pačinkův
adventní stůl. Připravili jsme pro vás několik
typů skleněných doplňků a dekorací pro zkráš-
lení adventního stolování. Prodejní výstava po-
trvá do 23. prosince. Budeme se těšit.

Aneta Fišerová
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Srdečné setkání
s Karlem Janečkem
21. 12. 2022 od 17.00 hod. Zámecké návrší Lito-
myšl. Poslední letošní setkání s veřejností, přá-
teli, kteří se rádi setkají ve sváteční atmosféře,
naplněné sounáležitostí, odpovědností za bu-
doucnost. Společné hluboké přání vyjádříme
v srdci Václava Havla Jan Křižka

Výstava betlémů v piaristickém 
chrámu Nalezení sv. Kříže

České sdružení přátel betlémů Betlémáři Lito-
myšlska ve spolupráci se Zámeckým návrším
v Litomyšli srdečně zvou na tradiční výstavu
betlémů v piaristickém chrámu Nalezení sv.
Kříže v Litomyšli. 
Výstava byla slavnostně zahájena vernisáží 27.
11. 2022 ve 13 hodin, je přístupná každou ad-
ventní sobotu od 13 do 18 hodin, každou ad-
ventní neděli od 10 do 18 hodin. Na Štědrý den
24. 12. 2022 budou skauti rozdávat v chrámu
Betlémské světlo od 13 do 15 hodin. Ve dnech
27. 12. - 31. 12. 2022 bude otevřeno od 10 do 18
hodin.
Od roku 2015 se výstava betlémů pořádaná li-
tomyšlskými betlémáři stala součástí mozaiky
adventních akcí, které se odehrávají v chrámu
a jeho okolí. Našli jsme důstojný prostor pro
výstavy betlémů, které organizujeme od roku
2003. Jejich příprava je náročná organizačně
i fyzicky, ale ohlasy návštěvníků v roce 2021
po koronavirových zákazech roku 2020 nám
opět dodaly chuť a sílu k uspořádání výstavy
betlémů roku 2022. Proto Vás všechny, kteří
máte rádi tradice, českou klasiku, lidovou tvo-
řivost, těšení na Ježíška co nejsrdečněji zveme.
Uvidíte jako vždy betlémy našich členů z kera-

miky, kukuřičného šustí, vyřezávané ze dřeva,
korálkové, paličkované, těsta od autorů
PhDr. Zdenky Olivové, Ireny Švecové, Ing. Evy
Vaňkové, Vojty Hurycha, Ing. Petra Schmída,
Václava Prachaře, Josefa Matouše, Jitky Doleč-
kové, Bohumila Kubíčka, španělské betlémy
Lenky Krejsové.  Těšit se můžete na výpůjčky
betlémů z fondu Třebechovického muzea bet-
lémů v Třebechovicích pod Orebem, svitav-
ského muzea, řezbářů Bedřicha Šilara
a Vítězslavy Morávkové, betlémy zapůjčené
sběrateli a rodinami z Litomyšle a okolí, České
Třebové, historický betlém z obce Sruby, papí-
rové betlémy Pavla Peciny i jiných autorů. K vi-
dění bývá více než 50 betlémů, na vše dohlíží
andělé z ochozů barokního chrámu. K adventní
pohodě přispívá vánoční hudba, bohatý dopro-
vodný kulturní program Zámeckého návrší,
každou neděli tu zazní sváteční slovo, zapálí
se adventní svíce.  Aktuální informace o akcích
na webu andelskalitomysl.cz.
Pokud by měl někdo zájem o betlémy, členství
ve spolku, obraťte se na pořadatele na vý-
stavě, Vojtu Hurycha či předsedu Ing. Petra
Schmída. 

Irena Švecová

Smetanova Litomyšl 
ve vánoční nadílce
Schönbergovy Písně z Gurre, Dvořákova Sta-
bat Mater, Česká filharmonie s Tomášem Ne-
topilem či Pavel Černoch a Maria Agresta -
Smetanova Litomyšl poodhalila program 65.
ročníku. Spolu s ním opět nabízí možnost da-
rovat festivalové letní večery pod stromeček -
se začátkem prosince spouští na svém webu
prodej dárkových poukazů.
Půlkulatý ročník Smetanovy Litomyšle zahájí
ve čtvrtek 15. června Česká filharmonie, o se-
dmnáct dní později, v sobotu 2. července, za-
končí Symfonický orchestr hl. města Prahy
FOK. Ač si návštěvníci na kompletní program
budou muset ještě chvíli počkat, obdarovat
Smetanovou Litomyšlí je možné již nyní. Web
smetanovalitomysl.cz nabízí hned několik ce-
nových variant poukazů. Voucher obratem při-
jde na zadaný e-mail. Poté ho stačí už jen
vytisknout, zabalit a přidat k nadílce. 
Poukaz lze následně uplatnit při nákupu vstu-
penek přímo v online prodejní aplikaci. V kroku
Způsob platby vybere nakupující možnost

Poukaz, následně zadá alfanumerický kód
ze svého voucheru a jeho hodnota se automa-
ticky odečte od ceny nakupovaných vstupe-
nek. Převýší-li hodnota poukazu cenu
vstupenek, je možné tento „kredit” dočerpat
v dalších nákupech. Předprodej vstupenek
na festival bude spuštěn první středu v březnu,
1. března 2023. Kompletní program bude zve-
řejněn na začátku února. Karel Telecký

Litomyšl – prodej bytové jednotky skládající se
ze dvou samostatných bytů o dispozici 2+kk a 3+1
na úpatí Olivetské hory v historickém centru. Jedi-
nečná investiční příležitost. Nejvyšší nabídce. ENB G
č. 1713                                                        Cena: 6 300 000 Kč
Proseč – prodej chalupy Sokolík s možností využití
jako RD nebo ubytovací zařízení. Výborný stav po cel-
kové citlivé rekonstrukci. Kapacita 20 osob. Vhodné
pro rodinná setkání, teambuildingové akce. ENB G
č. 1710                                                     Cena: 16 000 000 Kč
Němčice – prodej venkovského stavení 5+1 s rozsá-
hlou hospodářskou částí v centru obce. Obytná část
modernizována, dvůr průjezdný. Pozemky 3 725 m2.
ENB G. č. 1707                                   Cena: informace v RK
Litomyšl - Moravská - prodej moderního působivého
podkrovního bytu 4+1 (101 m2) s terasou ve IV. NP.
ENB G. č. 1703                                        Cena: 5 500 000 Kč
Litomyšl - U Školek – prodej - zděný byt 3+1 s balko-
nem, III. NP, k rekonstrukci, osobní vlastnictví. ENB
D/180. č. 1700                              Cena: 3 700 000 Kč
Litomyšl - Kornice – prodej - zděný byt 3+1 (77 m2)
ve vlastnictví, II. NP, garáž. ENB G
č. 1701                                              Cena: 3 000 000 Kč
Litomyšl - Z. Kopala – prodej - prostorný zděný byt
57 m2 ve vlastnictví, III. NP (výtah není). ENB D/102
č. 1670                                                Sleva na: 3 600 000 Kč
Litomyšl - Moravská – prodej zděný byt 3+1 (71 m2)
s balkonem ve II. NP, v osobním vlastnictví . ENB G
č. 1687                                                         Cena: 3 450 000 Kč
Litomyšl - V. Boštíka – prodej pozemku 771 m2 k byd-
lení, sítě na hranici pozemku. V ceně platné stavební
povolení. č. 1705                              Cena: informace v RK
Litomyšl – pronájem domu na náměstí – v přízemí ko-
merční prostory s výlohou (prodejní plocha 67 m2),
parkování, zahrada, mezonetový byt 5+kk. Celek nebo
jednotlivě. ENB G.  č. 1697            Cena: informace v RK

Děkujeme Vám za dosavadní úspěšnou spolupráci
a přejeme hodně zdraví, štěstí, spokojenosti a pra-
covních i osobních úspěchů v novém roce 2023.

CONSULT VK Litomyšl, s. r.o. 
Litomyšl, Smetanovo nám.120
tel: 461 612 670–1, 728 080 947
www.consultvk.cz
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Tři králové opět zazvoní u vašich dveří
Vánoce jsou tu coby dup a s nimi pomalu přijde
i Tříkrálová sbírka. Návštěvu vašich domovů
plánujeme na sobotu 7. ledna 2023. Věříme, že
se vše vrátí do normálních kolejí a naši koledníci
vás navštíví opět doma, jako tomu bylo loni. Ne-
chceme vás totiž ochudit o milá setkání
a zvláště o přání štěstí, zdraví a požehnání
do roku 2023, která koledníci do vašich domovů
tradičně přináší.
V loňském roce jsme vybrali v Litomyšli, v okol-
ních obcích a od on-line dárců rekordní částku
742 961 Kč! Výtěžek putoval především na pro-
voz Domácí hospicové péče na Litomyšlsku.
Letos chceme z Tříkrálové sbírky pořídit pro
naše zdravotní sestry osobní automobil
na cesty za našimi pacienty. Dále půjde výtěžek
na podporu rodin s dětmi v nepříznivé situaci
k zajištění školních a kompenzačních pomůcek

či k spolufinancování lyžařských výcviků a let-
ních táborů. Podpoříme z ní také naše dobro-
volnické centrum.

Děkujeme už nyní všem, kteří se do sbírky za-
pojí a přispějí na dobrou věc. Více informací
o Tříkrálové sbírce najdete na našem webu: li-
tomysl.charita.cz/trikralova-sbirka-informace/
trikralova-sbirka-2023/ nebo u koordinátorky
Tříkrálové sbírky – Ing. Veroniky Peterkové (tel.
733 741 091, e-mail: dobrovolnik@lit.cz). 
Pokud vás koledníci doma nezastihnou, je
možné přispět také pomocí ONLINE koledy, mi-
moto bude možné přispět pomocí dárcovské
SMS, přes platební bránu či bankovní účet (více
na www.trikralovasbirka.cz).
Děti se jako i loňský rok budou moci zapojit
do výroby originální tříkrálové tašky - více infor-
mací najdete na našem webu nebo Facebooku.
Odměna pro všechny tvůrce je jistá! 

Veronika Peterková, 
Farní charita Litomyšl

Simona Stašová
v Litomyšli

Patronka Speciální základní školy opět navštíví
Litomyšl, aby podpořila děti, které naši školu
navštěvují. „Musím pomáhat dětem, které bez
své viny žijí v těžkých rodinných podmínkách
nebo trpí pro svá různá zdravotní postižení.
Zvláště v dnešní době musíme dát dětem pocit
bezpečí a vědomí, že nejsou samy, že jsou ob-
klopené láskou. Jako ženě a matce mi záleží
na každém dítěti,“ řekla ke své litomyšlské be-
nefici Simona Stašová. Do Litomyšle přiveze
po letech své nejlepší představení Shirley Va-
lentine, kterým plní sály po celé republice. Před-
stavení se uskuteční 30. 9. 2023 v 19 hod.
ve Smetanově domě.

Ludmila Sršňová, foto: Lenka Hatašová

Lidé odvedle - neobvyklý výlet 
do světa lidí s hendikepem
10. leden – 19. březen 2023 v muzeu
Interaktivní výstava Lidé odvedle návštěvníkům
unikátním způsobem přibližuje každodenní
život hendikepovaných. Je otevřena široké ve-
řejnosti se zaměřením na žáky základních
a středních škol. Právě proto je zde život lidí
s postižením prezentován interaktivní formou:
návštěvníci o něm nejsou pouze „informováni“,
ale mají možnost si jeho úskalí vyzkoušet
na vlastní kůži. Toto neobvyklé pojetí oceňují jak
samotní žáci, tak i jejich učitelé, jimž jsou k dis-
pozici také pracovní listy a metodické pokyny,
které mohou využít při práci ve svých hodinách.

Výstava jako výlet plný překážek
Podtitul „Neobvyklý výlet do světa lidí s hendi-
kepem“ zcela přesně vystihuje formu, kterou je
výstava prezentována. Návštěvníci jsou zábav-
nou formou pozváni na skutečný výlet: od pří-
pravy na cestu, přes orientaci v terénu a použití
dopravního prostředku, až po zážitky z cest.
V expozici proto nechybí například model auto-
busu nebo temný tunel znesnadňující orientaci.
Návštěvníci si zde vyzkouší, jak se musí hendi-
kepovaní lidé, dospělí i děti, vypořádat s růz-
nými životními situacemi, které jsou pro
zdravého člověka bezproblémové, ale pro zdra-
votně znevýhodněné mohou představovat
překážku. Na „výletě“, který jim výstava zpro-
středkuje, se rovněž seznámí se zásadami
správné komunikace s hendikepovanými oso-
bami a dozví se, jak jim citlivě, a přitom účinně,
nabídnout pomoc.
„Jedna věc je o hendikepech mluvit, ale úplně

něco jiného je vyzkoušet si, jaké to je, pohybo-
vat se s nějakým zdravotním znevýhodněním,“
dodává manažerka projektu Vladimíra Tvrd-
ková. „Pro návštěvníky to je zážitek, který si
mohou zapamatovat po celý svůj život a díky
tomu třeba lépe pomoci zdravotně postiže-
nému člověku v mnoha běžných životních situ-
acích.“
Na ztvárnění výstavy se podíleli přední speci-
alisté na pomoc hendikepovaným lidem. Celou
expozici bezplatně zapůjčuje a instaluje Nadace
Sirius, která se už více než dvanáct let syste-
maticky věnuje problematice ohrožených a zne-
výhodněných dětí.
Návštěvy školních skupin je nutné předem ob-
jednat na telefonním čísle 461 615 287 resp. 461
611 162 nebo e-mailu kmoskova@rml.cz nebo
pokladna@rml.cz. Vstup zdarma!

Vladimíra Tvrdková, manažerka projektu 
Nadace Sirius, Renata Kmošková, RML

POZVÁNKY 

Vyslanci Evropského parlamentu
My, studenti třetí ročníku zdejšího gymnázia,
jsme se rozhodli zúčastnit projektu „Vyslanci
Evropského parlamentu“, do kterého se zapojují
školy z celé republiky. Cílem projektu je rozšířit
mezi naše vrstevníky povědomí o Evropském
parlamentu. Plánujeme mnoho aktivit (pro-
gramů) pro naše mladší spolužáky nebo besedy
v domově pro seniory. Všechny tyto aktivity bu-
deme zaznamenávat na společný instagramový
účet, kde už momentálně působíme pod jmé-

nem @glit_vyslanci.ep. V současnosti již se
spolužáky pracujeme na videu, ve kterém před-
stavíme naše gymnázium a některé účastníky
projektu. V případě, že se nám povede uspět
a v celorepublikovém kole nás vyhodnotí jako
jednu z nejlepších škol, pojedeme se podívat
do francouzského Štrasburku a prohlédneme si
Evropský parlament na vlastní oči. 

Stodolová Adéla, 
studentka 3. A. Gymnázia A. Jiráska, Litomyšl 

na Partyzánské ulici vedle bývalého
KOVOPOLU dnes KOMFI

vykoupí z pozůstalostí, půd a chalup a v hotovosti
vyplatí starožitný nábytek z měkkého i tvrdého dřeva,

nábytek kovový a chromový z ohýbaných trubek,
kupuji i nábytek plastový vše až do r. 1960.
Dále mám zájem o obrazy, vojenské věci,

lustry, betlémy, trakaře, vozíky, hračky, hodiny, 
kočárky na děcka i na panenky, staré motocykly
i jejich části, housle,  basu, trumpetu a jiné věci

starožitného charakteru.
Platba v hotovosti ihned, solidní jednání i ceny.

Přijďte nabídnout, nebo zavolejte kdykoliv na telefon:
604 243 579 a já se rád přijedu podívat. 

Email je  p.mencik@centrum.cz    
Děkuji předem za Vaše nabídky   Petr Menčík
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Školamyšl v Nizozemí
Zřizovatelé Školamyšle - rodiče - vyslali své pe-
dagogy na týdenní stáž programu Začít spolu
do Nizozemí. Měli jsme možnost navštívit čtyři
základní školy, jednu speciální, univerzitu a svo-
bodnou střední školu Agora. Součástí stáže byla
reflexe a sdílení s kolegy z ostatních škol Začít
spolu.
Samozřejmě nás zaujala estetika škol. Potkává
se zde respekt k potřebám dítěte ve formě
koutků, místeček, kukaní s přístupem k bohaté
nabídce pomůcek, které dítě samo využívá, když
potřebuje.
Měli jsme možnost diskutovat s vedením nizo-
zemských škol. Každá jejich sedmá odpověď
z deseti začínala slovy …. jak se cítí dítě. Nahlédli
jsme do centrálního dotazníku na wellbeing pro
žáky, rodiče i učitele. Vyměňovali jsme si názory
na státní testy, které jsou v Holandsku dvakrát
do roka. Pan ředitel z muslimské školy měl
dojem, že jejich testy vzdělávací proces nedofor-
mují, ale podporují. Jako příklad uváděl záměr mi-
nisterstva školství posunout prostřednictvím
testů vzdělávací proces k větší společenské zod-
povědnosti.
Celá stáž pro nás byla mimořádně přínosná. Ale
naše srdce zůstalo v Agoře. Škole, kde studenti
pracují na svých projektech s jedním koučem

na patnáctičlennou skupinu. Seznámili jsme se
s dívkou, která chce být právničkou, tak navště-
vuje soudy. Zařídila si setkání se starostou Lon-
dýna. Chlapcem, který si vypracoval plán
na výuku basketbalu v základních školách. Dal-
ším, který staví loď, na níž chce příští rok vyplout.
Fotili jsme koutky, které si pro sebe studenti vy-
tvoří jako osobní vzdělávací místa. A mimocho-
dem, plánovací a hodnotící elektronický systém
Agory naprogramovali jejich studenti. Teď pro-
gram prodávají. Třeba do Poznaně. Tam letos
vznikla první Agora škola v Polsku. Jedeme tam.

Radoslava Renzová, Školamyšl

Den, na který budeme 
na 2. ZŠ dlouho vzpomínat
Na pátek 18. 11. 2022 si 2. ZŠ připravila velký ce-
loškolní projekt nazvaný Den s handicapem.
Jeho smyslem bylo přiblížit žákům život lidí
s nejrůznějšími zdravotními omezeními, od ne-
chodících přes nevidomé až po staré lidi. 
Školu navštívili Pavel Doležal, olympionik v pa-
rahokeji, dva nevidomí studenti Adam Knötig
a Adam Široký, ale také lidé, kteří přicházejí
s handicapovanými do styku a nějakým způso-
bem jim pomáhají. Festival Hudba pomáhá
dětem přiblížil pan Karel Telecký, svoje stano-
viště tady měly také maminky a babičky našich
žáků. Paní Božena Nezbedová seznámila žáky
s prací Charity Litomyšl, paní Olga Radimecká
dětem pomocí gerontoobleku simulovala stáří
a povídala si s nimi na toto téma, paní doktorka
Magdaléna Pivoňková si vzala na starost sezná-
mení se zásadami první pomoci v situacích,
s nimiž se můžeme potkat ve škole. Velkým zá-
žitkem byla i ukázka hipoterapie, kterou se
svým koněm zajistila paní Petra Pucherová,
a canisterapie v režii Jany Pucherové.
Den byl zahájen úvodní besedou, poté si žáci
dle svého zájmu vybírali stanoviště, takže se
potkávali a spolupracovali napříč ročníky.
Kromě povídání se zajímavými osobnostmi si
zkusili i mnohé praktické věci, například jezdit

na vozíčku, chodit se slepeckou holí, číst Brail-
lovo písmo, nalít poslepu vodu do hrnečku
a další.
Když se děti seznámí s tím, jak lidé s handica-
pem žijí, budou rozhodně mnohem empatič-
tější. A navíc budou vědět, jak se mají k takovým
lidem chovat.
Velmi si vážíme skvělé spolupráce rodičů a pra-
rodičů, jsme rádi, že v nich máme takovou
oporu. A také všech dalších lidí, kteří věnovali
svůj čas a energii, aby nám pomohli rozšířit
dětem obzory. Srdečně děkujeme.

Text: Markéta Šplíchalová,
foto: Aneta Komárková Drahošová

Městská knihovna 
o vánočních svátcích
Oddělení pro dospělé
Pátek 23. 12. Zavřeno
Úterý 27. 12. Zavřeno
Středa 28. 12. Zavřeno
Čtvrtek 29. 12. 8–17
Pátek 30. 12. 8–17
Sobota 31. 12. Zavřeno

Oddělení pro děti
Pátek 23. 12. Zavřeno
Úterý 27. 12. Zavřeno
Středa 28. 12. Zavřeno
Čtvrtek 29. 12. 12–17
Pátek 30. 12. 12–17
Sobota 31. 12. Zavřeno

Čítárna
Pátek 23. 12., Úterý 27. 12., Středa 28. 12., 
Čtvrtek 29. 12., Sobota 31. 12. Zavřeno

Vážení čtenáři, přejeme Vám pohodové Vánoce
v kruhu těch nebližších, pod stromečkem zají-
mavou knihu a do dalšího roku pevné zdraví
a hodně štěstí. Od 2. 1. 2023 se na Vás opět tě-
šíme v obvyklé výpůjční době. 

Iva Pekníková

Firma Tesaři Osík s.r.o. nabízí k prodeji 

Kdy: Po-Pá od 7.00-16.00
Cena: 700 Kč bez DPH za balík (2 m3)
V případě zájmu volejte:

PALIVOVÉ DŘEVO
– ODŘEZKY

736 472 695

PRODEJ
VÁNOČNÍCH

STROMKŮ
Městské lesy Litomyšl zahajují

tradiční prodej vánočních stromků

od 7. 12. od 9.00 do 16.00
na Smetanově náměstí

u České spořitelny

v pracovní dny 
od 8. 12. od 8.00 do 15.00
na Správě městských lesů

Strakov 15
Čerstvě řezané jedličky, 

borovice, smrčky. Přijďte si k nám
vybrat ten nejhezčí.

Na Zámecké poznáváme multikulturní svět
Těsně před vánočními prázdninami proběhne
na ZŠ Zámecká tradiční projektový den, tento-
krát na téma multikulturní výchova. Žáci si
budou moci vybrat z řady tematických dílen,
které si pro ně učitelé připravili. Některé pove-
dou přímo učitelé, v dalších se potkají se zají-
mavými hosty – mimo jiné z organizace
Pontopolis a Centra na podporu integrace ci-
zinců pro Pardubický kraj.
Prostřednictvím těchto setkání se žáci budou
seznamovat s prvky života různých kultur, a to

v rozmanitých oblastech – například se způso-
bem života jiných národů, jejich tradicemi, jazy-
kem, vzděláváním, oslavami, gastronomií,
národními sporty. Hovořit budou o odlišnos-
tech, ale i o tom, co máme společného. Budou
se učit o stereotypech, předsudcích, migraci,
uprchlictví i toleranci a respektu k jinakosti. Žáci
také poznají několik autentických příběhů lidí,
kteří se rozhodli (nebo byli okolnostmi donu-
ceni) začít žít život v jiné zemi.

Alena Večeřová, učitelka ZŠ Zámecká
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Do Centra sociální pomoci města Litomyšl 
hledáme kolegy či kolegyně na pozici: 

Všeobecná zdravotní
sestra/bratr
Odborná způsobilost k výkonu povolání vše-
obecné sestry, praxe u lůžka výhodou, schopnost
samostatného rozhodování a rychlého posouzení
zdravotního stavu klienta, profesionální přístup
k plnění úkolů, vstřícný přístup k pacientům/kli-
entům – vysoká míra empatie, schopnost praco-
vat v týmu, trestní bezúhonnost. Vedení
ošetřovatelské péče v elektronické podobě – za-
učíme. Nepřetržitý směnný provoz, 7–19 h a 19–
7 h, možno plný i zkrácený 0,75 či 0,5 úvazek, 
Základní plat při plném úvazku 30.500 Kč –
45.000 Kč (dle praxe) + příplatky za víkendy,
svátky a noční směny.

nebo 

Praktická sestra/bratr
Praxe u lůžka výhodou, schopnost samostatného
rozhodování a rychlého posouzení zdravotního
stavu klienta, profesionální přístup k plnění
úkolů, vstřícný přístup k pacientům/klientům –
vysoká míra empatie, schopnost pracovat v týmu.
Vedení ošetřovatelské péče v elektronické po-
době – zaučíme. Pouze denní služby, 7–19 h,
zkrácený 0,75 či 0,5 úvazek, trestní bezúhonnost.
Základní plat při plném úvazku 27.300 Kč –
37.000 Kč (dle praxe) + příplatky za víkendy
a svátky. 
Další bonusy - příplatek na rehabilitace, rekreace
9.000 Kč/rok, obědy v ceně  30 Kč, …).

Dále hledáme 

brigádníka do provozu prádelny
Nárazová výpomoc v době dovolených, nemocí.
Dohoda o provedení práce 112 Kč / h. 

brigádníka do provozu kuchyně
Obvykle odpolední směny od 14.30–19.00h. 
Četnost spolupráce dle možností a domluvy. 
Dohoda o provedení práce 123 Kč/h. 

Obědy v ceně cca 34 Kč. 

V případě zájmu nás neváhejte kontaktovat. 
Bližší informace tel. 602 520 707, 
reditel@csplitomysl.cz.

Centrum sociální pomoci 
města Litomyšl
Zámecká 500, Litomyšl

KOMINICTVÍ
LITOMYŠL
ŠTĚPÁN LNĚNIČKA

Rekonstrukce komínů
Čištění komínů
Prohlídky dle vyhlášky č. 34/2016
Vložkování komínů
Frézování komínů

Tel. 728 675 475
email: kominictvi.lnenicka@email.cz

•
•
•
•
•

Žluté krokusy připomínající dětské 
oběti holocaustu vykvetou i v Litomyšli
Střední škola zahradnická a technická Litomyšl
se letos poprvé (a jako první škola z Litomyšle)
přihlásila do projektu Krokusy. Projekt realizuje
irská organizace Holocaust Education Ireland
(HEI) ve spolupráci s Oddělením pro vzdělávání
a kulturu Židovského muzea v Praze. Přihlašují
se do něho školy z celé Evropy a pro některé jde
o dlouhodobý projekt. Cibulky zájemci dostávají
zdarma. Cílem sázení žlutých krokusů je zapojit
studenty, aby získali osobní zkušenost s připo-

menutím obětí nacistického systematického vy-
vražďování Židů, kterému oni sami říkají šoa.
Připomínka je ale směřována na děti všech ná-
rodností, nejnevinnější z obětí.
Studenti třídy Z3 oboru zahradnictví z Litomyšle
vysázeli pod vedením paní učitelky Věry Cen-
kové své krokusy na místě bývalé synagogy,
postavené v roce 1910 a zbourané v letech
1968–1970. Díky krokusům se tam mohou lidé
přijít podívat, kde přesně synagoga stála, vy-
značeno je její průčelí. Vykvést by krokusy měly
ideálně 27. ledna na Mezinárodní den památky
obětí holocaustu.
Na projektu škola spolupracovala také s Měst-
ským úřadem Litomyšl, který daroval další ci-
buloviny, aby efekt sazby byl co nejlepší,
a vyrobí také informační ceduli na místo, a dále
s Regionálním muzeem, jehož úlohou bylo
především správné vytyčení půdorysu syna-
gogy a obeznámení studentů s historií litomyšl-
ských židovských obyvatel.

Hana Klimešová, RML , 
Marie Peňázová, SŠZaT Litomyšl

Jednou z akcí v rámci Týdne knihoven se stala
přednáška na téma dobrovolnictví. Akci uspo-
řádala Knihovna Litomyšl ve spolupráci se
zdejší farní charitou. Svým obsahem cílila před-
náška především na studenty Střední pedago-
gické školy a Vyšší odborné školy pedagogické
v Litomyšli. Úvodního slova se ujala koordiná-
torka dobrovolníků Veronika Peterková, která
studentům pedagogické školy přiblížila široké
spektrum dobrovolnické činnosti a poutavě po-
vyprávěla o její cestě k této nanejvýš potřebné
a stále ještě ne zcela doceněné aktivitě. „Dob-
rovolnictví je krásná věc, mohu někomu pomoci,
ale bála bych se, že bych to brala příliš osobně,
mám na mysli třeba domov důchodců,“ konsta-
tuje Denisa Fuchsová, která reagovala na zku-
šenosti dobrovolníka starajícího se o seniory.
Starost a péče o tuto věkovou kategorii nene-
chala bez povšimnutí i řada dalších studentů,
jako Markétu Bártovou, Lucii Škopovou a další.
Zkušenosti se seniory byly nejenom humorné
a povzbudivé, ale bohužel, jak již to s sebou
život nese, i smutné. V rámci připraveného pro-

gramu přednášky o dobrovolnictví zazněly i za-
jímavé informace o projektu Erasmus – praxe
v zahraničí, které si formou prezentací připravily
pro své spolužáky studentky 3. ročníku VOŠP
Natálie Provazníková (Dublin), Kateřina Fišerová
(Dublin), Veronika Kohoutová (Vídeň), které
v loňském roce pobývaly na studijních pobytech
v rámci zmiňovaného projektu v Rakousku
a Irsku. Všechna tři děvčata se zúčastnila třímě-
síční odborné praxe v předškolních zařízeních
„Moc se mi líbilo, jak o tom holky mluvily. Už
dříve jsem o praxi v zahraničí přemýšlela a teď
si říkám, že když by přišla příležitost, jela bych,“
komentuje zkušenosti ze zahraničí Tereza Hu-
sová. „Člověk má možnost získat řadu zkuše-
ností a nezapomenutelných zážitků, poznat
novou kulturu,“ tvrdí Tereza Králová a zcela jistě
nebyla ve svém přesvědčení sama. Studenti si
přednášku, jak se shodli, užili. Dozajista k těmto
pozitivním pocitům přispěla neformálnost
a osobní zážitky všech, kteří v rámci přednášky
vystoupili.

Zuzana Fruniová

Mgr. Oldřich Pakosta převzal medaili
Za zásluhy o české archivnictví
Dne 19. 10. 2022 se po dvou-
leté přestávce způsobené šíře-
ním onemocnění Covid-19
konal v Národním archivu
v Praze slavnostní ceremoniál
u příležitosti předání medaile
Za zásluhy o české archivnic-
tví. Medaili uděluje Minister-
stvo vnitra ČR za vědeckou,
publikační i manažerskou čin-
nost zvyšující úroveň českého
archivnictví. Mezi oceněnými
laureáty byl rovněž litomyšlský rodák a emeritní
ředitel Státního okresního archivu Svitavy se
sídlem v Litomyšli Mgr. Oldřich Pakosta, kte-

rému bylo toto významné oce-
nění uděleno již v roce 2020,
a nyní si jej mohl z rukou stát-
ního tajemníka na ministerstvu
vnitra RNDr. Josefa Postránec-
kého osobně převzít.
Tato jedinečná medaile je sym-
bolem respektu a přízně, jaké
se Mgr. Oldřich Pakosta těší
mezi odbornou veřejností,
a také oceněním za jeho více
než čtyřicetiletou práci pro lito-

myšlský archiv, který polovinu doby vedl jako
jeho ředitel. David Dospiva

Studenti pedagogické školy 
chtějí pomáhat a pomáhají 
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v Litomyšli v prosinci 2022
Předprodej na vybrané pořady v Infocentru Litomyšl

1. 12. Čt 17.00 Litomyšlští Židé našima očima - vernisáž výstavy k 80. výročí deportace Židů z Litomyšle • regionální muzeum tel. 461 615 287 
2. 12. Pá  9.00-17.00 Litomyšlští Židé našima očima - komentované prohlídky výstavy s průvodcem • Regionální muzeum v Litomyšli tel. 461 615 287 

17.00 Václav Macháň: Kousek světa - vernisáž výstavy • Městská galerie Litomyšl tel. 461 653 488 
19.00 Audience u královny - abonentní představení, Východočeské divadlo Pardubice, 320-390 Kč • Smetanův dům tel. 461 613 239 
22.00 Dance párty - dj Magdida, 80 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

3. 12. So  9.00-12.00 Adventní hrátky pro celou rodinu - divadlo, dílničky • Městská knihovna Litomyšl tel. 461 612 068  
10.00-16.00 Vánoční trhy - lokální prodejci a výtvarníci, živá hudba • kavárna Dvorek  
22.00 Oldies párty 60.-90. let - dj Wolf, 80 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

4. 12. Ne 13.00-18.00 2. andělská adventní neděle - bohatý doprovodný program, např. David Kraus s kapelou, zdarma • nám. Václava Havla tel. 461 653 333 
13.00-17.00 Vánoční štola - šicí dílna, 400 Kč • Regionální muzeum v Litomyšli tel. 461 615 287 
13.00 Adventní dílna pro děti i rodiče - na téma betlémy Litomyšle • zámecké infocentrum tel. 727 878 444 
14.00 Ukládání Kamenů zmizelých - na 5 místech v centru města uložíme 16 kamenů • sraz před č.p. 107 na Smetanově nám.  tel. 461 653 333 
16.30 Holocaust - téma stále aktuální - beseda s PhDr. Robertem Řehákem • zámecký pivovar  

5. 12. Po 10.00 Čert a Mikuláš - nutná rezervace místa předem • Rodinné centrum Litomyšl tel. 607 605 720 
14.00-17.00 Konzultace pro občany města na téma energetické úspory v domácnosti - rezervace • městský úřad tel. 461 653 333 
16.00 Mikuláš pod Hvězdou - Mikuláš se svou družinou za doprovodu krásných vánočních písní • Hotel Zlatá Hvězda tel. 461 615 338 

6. 12. Út 10.00 Vánoční zvyky a tradice: Povídání - povídání u stromečku, nutná rezervace předem • Rodinné centrum Litomyšl tel. 607 605 720 
20.00 Michal Prokop & Framus Five - koncert, předprodej 490 Kč/550 Kč na místě • Music club Kotelna tel. 776 278 519  

7. 12. St 16.00 Hrajeme si na školu - vzdělávací cyklus pro předškolní děti, účast je třeba hlásit předem • ZŠ U Školek tel. 461 613 056 
17.00 Na kole do Moldavské Bukoviny - křest knihy a autorský koncert Petra Jiříčka • zámecké návrší - klenutý sál tel. 461 612 667 
19.00 Chytrý kvíz - soutěž týmů, 80 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
19.00 Slepice na zádech - divadelní představení uvádí Divadlo Ungelt, 490-590 Kč • Smetanův dům tel. 461 613 239 

8. 12. Čt  9.00-17.00 Výklad karet a osobní konzultace - Ilona Regina Grimová • Faltysovo knihkupectví  tel. 461 612 667 
14.00 Robotická dílna pro děti • Městská knihovna Litomyšl - dětské oddělení tel. 461 612 068 
15.00 Litomyšlští Židé našima očima - komentovaná prohlídka výstavy s průvodcem • Regionální muzeum v Litomyšli tel. 461 615 287 
16.30 Interní večírek - koncert žáků ZUŠ • Základní umělecká škola Bedřicha Smetany - sál tel. 461 612 628 
17.00 O vztahu těla a duše - přednáška o duševním zdraví, přednáší MUDr. Martin Hollý, MBA • Městská knihovna Litomyšl tel. 461 612 068 
18.00 Degustace vín vinařství Lahofer - 290 Kč • Hotel Zlatá Hvězda tel. 776 529 557 

9. 12. Pá 19.00 Věra Martinová & Meritum - koncert, 320-410 Kč • Smetanův dům tel. 461 613 239 
20.00 Wohnout - koncert, afterpárty dj Saurus, předprodej 390 Kč/450 Kč na místě • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

10. 12. So 10.00-16.00 Adventní prohlídky zámku - 80-190 Kč • zámek Litomyšl tel. 461 615 067 
18.30 Richard Pogoda a Mirek Švihálek - písně Voskovce a Wericha • Vinárna U Mydláře tel. 461 616 746 
19.00 Hudba pomáhá 2022 - vánoční benefiční koncert • Smetanův dům tel. 461 613 239 
22.00 Oskarsax - dj Oskar Sax, 80 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

11. 12. Ne 10.00-16.00 Adventní prohlídky zámku - 80-190 Kč • zámek Litomyšl tel. 461 615 067 
11.30-15.00 Dobročinný česko-ukrajinský jarmark - s jedlými i nejedlými dárky, svícny, knížkami atd. • Nový kostel tel. 604 947 739 
13.00 Prohlídka mechanických betlémů - M. a J. Sochorovi seznámí návštěvníky se svojí sbírkou • regionální muzeum tel. 461 615 287 
13.00-18.00 3. andělská adventní neděle na návrší - doprovodný program, např. Michal Horák, zdarma • nám. Václava Havla tel. 461 653 333 
13.00 Adventní dílna pro děti i rodiče - na téma vánoční pečení • zámecké infocentrum tel. 727 878 444 
15.00 Pavel Helan a Sonjašnyk - benefiční koncert P. Helana a lit. česko-ukrajinského sboru Sonjašnyk • Nový kostel tel. 604 947 739 
19.00 Čas vánočních melodií - koncert, maestro Miguleangelo Cavalcanti & hosté, 250-350 Kč • chrám Nalezení sv. Kříže tel. 461 612 667 

13. 12. Út 10.00 Vánoční zvyky a tradice: Jmenovky a přáníčka - vyrábění jmenovek a přáníček, rezervace • rodinné centrum tel. 607 605 720 
15.00-17.00 Deskovky se Světlušákem a Jéňou - stolní hry • Městská knihovna Litomyšl tel. 461 612 068 

14. 12. St 16.00-18.00 Vánoční kamion Coca-cola - moderovaná zábava, hudba, občerstvení • Smetanovo nám.  
16.30 Vánoční koncert dětských pěveckých sborů • kostel Povýšení sv. Kříže tel. 461 612 628 
19.00 Chytrý kvíz - soutěž týmů, 80 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
19.00 Josef Špaček & Barocco sempre giovane: Osmero ročních dob - koncert, 330-420 Kč • zámecká jízdárna  

15. 12. Čt 17.00 Vánoční koncert - koncert žáků ZUŠ • Základní umělecká škola Bedřicha Smetany - sál tel. 461 612 628 
17.00 a 19.30 Vánoční koncert sboru Kos • zámecká jízdárna tel. 461 614 550 
18.00 Degustace vín z Nového světa - 290 Kč • Hotel Zlatá Hvězda tel. 776 529 557 
19.00 585. LHV: Jak se hladí duše aneb Vánoce s poezií - koncert, 200 Kč • Smetanův dům tel. 461 613 239 

16. 12. Pá 20.00 Vltava - koncert, afterpárty dj Wolf, předprodej 350 Kč/400 Kč na místě • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
17. 12. So  9.30-12.00 Výtvarná dílna: Vánoční papír - předvánoční tvoření, rezervace: edukace@galerie.litomysl.cz, 30 Kč • městská galerie tel. 461 653 488 

10.00-16.00 Adventní prohlídky zámku - 80-190 Kč • zámek Litomyšl tel. 461 615 067 
14.00 Litomyšlští Židé našima očima - komentovaná prohlídka výstavy s průvodcem • Regionální muzeum v Litomyšli tel. 461 615 287 
15.00 Arnold Bartůněk: Nekonečná Venuše - vernisáž výstavy • Nová městská síň  
22.00 Diskotéka 70.-90. léta - dj Alík, 80 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

18. 12. 10.00-16.00 Adventní prohlídky zámku - 80-190 Kč • zámek Litomyšl tel. 461 615 067 
10.00-17.00 Předvánoční Mint Market - trh s výrobky od českých a slovenských autorů, vstup zdarma • zámecký pivovar  
13.00-18.00 4. andělská adventní neděle na návrší - doprovodný program, např. Parkoviště pro velbloudy, zdarma • nám. Václava Havla 
13.00 Adventní dílna pro děti i rodiče - na téma vánoční pečení • zámecké infocentrum tel. 727 878 444 
14.00 Beseda o záchraně Dětenického betlému - znovuobnovení Dětenického betlému představí pravnuk V. Novotného J. Volák • muzeum 

20. 12. Út 10.00 Vánoční zvyky a tradice: Svícen - výroba svícnu, herna otevřena, nutná rezervace • Rodinné centrum Litomyšl tel. 607 605 720 
21. 12. St 19.00 Chytrý kvíz - soutěž týmů, 80 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
22. 12. Čt 18.00 J. J. Ryba: Česká mše vánoční - koncert lit. pěvecký sborů za doprovodu Litomyšlského symfonického orchestru • Nalezení sv. Kříže 
23. 12. Pá 20.00 Jan Hrubý & Kukulín - koncert, afterpárty dj Wolf, předprodej 280 Kč/350 Kč na místě • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
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2. 12. - 8. 1. Litomyšlští Židé našima očima - historie, životy litomyšlských Židů i památky, které po nich zbyly • regionální muzeum • Út-Pá 9-12, 13-17, So-Ne 9-17 
3. 12. - 26. 2. Václav Macháň: Kousek světa - výstava malíře z nedaleké Chocně • Dům U Rytířů - Městská galerie Litomyšl •Út-Ne 10-12, 13-17 
17. 12. - 20. 12. Mezinárodní vánoční výstava - tradiční výstava vánočních aranžmá a historické a zemědělské techniky • střední škola zahradnická a technická 
18. 12. - 8. 1. Arnold Bartůněk: Nekonečná Venuše - výstava místního sochaře • Nová městská síň • denně 10-16 (zavřeno 24.-26. 12., 31. 12. a 1. 1.)  
do 18. 12. Vánoce přicházejí... Letos jinak - prodejní výstava vánočních ozdob, víkendy s výjimkou 3.-4. 12. • zámecké sklepení • So-Ne 13-17 
do 23. 12. Zuzana Bubílková: Šperky a Alena Ciková: Obrazy - výstava autorské tvorby • Galerie Dudycha • v otvírací době galerie a na tel. 603 247 078 
do 23. 12. Pačinkův adventní stůl - prodejní výstava • A Galerie • St-Ne 10-17 
do 31. 12. Daniela Martiníková: Tkaní - výstava tkaných obrazů • Bobo Cafe 
do 31. 12. Výstava betlémů – Betlémáři Litomyšlska • piaristický chrám • So 13-18, Ne 10-18, od 27. 12. do 31. 12. 10-18   
do 1. 1. Litomyšl na fotografiích Miroslava Škrdly – 50. a 60. léta, výstava fotografií • Regionální muzeum v Litomyšli • Út-Pá 9-12, 13-17, So-Ne 9-17 
do 8. 1. Mechanické betlémy - vánoční výstava mechanických betlémů • Regionální muzeum v Litomyšli • Út-Pá 9-12, 13-17, So-Ne 9-17 
do 10. 1. Not Only White - výstava ze sbírky O. Th Uttendorfského • White Gallery v Osíku • otevřeno po dohodě na tel. 604 232 032  
do 30. 3. Ivana a Filip Langrovi: Vlna, dřevo, kámen - prodejní výstava • Galerie Antik Hotel Sofia Litomyšl • otevřeno denně 

Čt 1. 12. Il Boemo - film ČR/Itálie, historický/drama/životopisný/hudební, 140 min., dabing, 120 Kč 
Pá, So 2., 3. 12. Za vším hledej ženu - film ČR, drama/komedie, 105 min., 120 Kč 
Ne 4. 12. Když promluvila - film USA, drama, 135 min., titulky, 140 Kč 
Út, St 6., 7. 12. Grand Prix - film ČR, komedie/drama/road movie, 110 min., 130 Kč 
Čt 8. 12. od 17.00 Kino pro seniory: Buko - film ČR, komedie/drama, 110 min., 70 Kč 
Čt 8. 12. Oběť - film ČR/SR/Německo, drama, 90 min., 120 Kč 
Pá 9. 12. Black Panther: Wakanda nechť žije - film USA, akční/dobrodružný, 160 min., dabing, 140 Kč 
So 10. 12. Black Panther: Wakanda nechť žije ve 3D - film USA, akční/dobrodružný, 160 min., dabing, 150 Kč 
Ne 11. 12. Black Panther: Wakanda nechť žije - film USA, akční/dobrodružný, 160 min., dabing, 140 Kč 
Út 13. 12. Filmový klub: Ukradená vzducholoď - film ČR, dobrodružný/rodinný/fantasy, 90 min., 120 Kč 
St 14. 12. A pak přišla láska - film ČR, komedie/drama, 90 min., 120 Kč 
Čt 15. 12. od 15.00 Avatar: The Way of Water ve 3D - film USA, akční/dobrodružný/sci-fi/fantasy, 190 min., 160 Kč 
Čt 15. 12. od 19.00 Avatar: The Way of Water - film USA, akční/dobrodružný/sci-fi/fantasy, 190 min., 150 Kč 
Pá 16. 12. od 19.30 Avatar: The Way of Water - film USA, akční/dobrodružný/sci-fi/fantasy, 190 min., 150 Kč 
So 17. 12. od 15.00 Avatar: The Way of Water ve 3D - film USA, akční/dobrodružný/sci-fi/fantasy, 190 min., 160 Kč 
Ne 18. 12. od 19.00 Avatar: The Way of Water - film USA, akční/dobrodružný/sci-fi/fantasy, 190 min., 150 Kč 
Út, St 20., 21. 12. Šílená noc - film USA, akční/thriller/komedie/horor, 110 min., 140 Kč 
Čt, Pá 22., 23. 12. Vánoční příběh - film ČR, komedie, 120 min., 140 Kč 
Út, St 27., 28. 12. Whitney Houston: I Wanna Dance With Somebody - film USA, hudební/drama/životopisný, 140 min., 130 Kč 
Čt 29. 12. od 15.00 Avatar: The Way of Water ve 3D - film USA, akční/dobrodružný/sci-fi/fantasy, 190 min., 160 Kč 
Čt 29. 12. od 19.00 Avatar: The Way of Water - film USA, akční/dobrodružný/sci-fi/fantasy, 190 min., 150 Kč 
Pá 30. 12. od 19.00 Avatar: The Way of Water - film USA, akční/dobrodružný/sci-fi/fantasy, 190 min., 150 Kč 
 
KINO SOKOL DĚTEM       Začátky představení vždy v 17.00 (pokud není uvedeno jinak) 
So, Ne 3., 4. 12. Největší dar - film ČR, pohádka, 95 min., 120 Kč 
So, Ne 10., 11. 12. od 16.30 Princezna zakletá v čase - film ČR, komedie/pohádka/fantasy, 120 min., 130 Kč 
So, Ne 17., 18. 12. Princ Mamánek - film ČR, pohádka, 100 min., 130 Kč 
Pá 23. 12. Kocour v botách: Poslední přání - film USA, animovaný/dobrodružný/komedie, 100 min., dabing, 130 Kč 
Út, St 27., 28. 12. Kocour v botách: Poslední přání - film USA, animovaný/dobrodružný/komedie, 100 min., dabing, 130 Kč 

24. 12. So 13.00-15.00 Betlémské světlo - přijďte si pro Betlémské světlo • piaristický chrám Nalezení sv. Kříže tel. 608 229 489 
13.30-15.00 Štědrovečerní koledování - tradiční Štědrovečerní koledování • před hlavní budovou regionálního muzea tel. 461 615 287 
24.00 Tradiční půlnoční mše svatá - J. J. Ryba: Česká mše vánoční • piaristický chrám Nalezení sv. Kříže tel. 461 612 263 

25. 12. Ne 21.00 Štěpánská párty - párty • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
26. 12. Po 10.00 Muzikanti jdou do Betléma - dětská vánoční hra • Husův sbor tel. 724 704 977 
28. 12. St 20.00 Machos Burritos - I. koncert - Silvestr nanečisto, 250 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
29. 12. Čt 20.00 Machos Burritos - II. koncert - Silvestr nanečisto, 250 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
31. 12. So 18.00 Dětský silvestrovský ohňostroj - s čočkovou polévkou • Smetanovo náměstí tel. 461 653 333 
1. 1. Ne 12.00 Novoroční brunch - neomezená konzumace z rautového stolu, rezervace do 22. 12. • Hotel Aplaus - restaurace Bohém tel. 461 614 901 
7. 1. So 14.00 Litomyšlští Židé našima očima - komentovaná prohlídka výstavy s průvodcem • Regionální muzeum v Litomyšli tel. 461 615 287 

22.00 Oldies párty 60.-90. let - dj Wolf, 100 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
 
Vysvětlivky: LHV - Litomyšlské hudební večery 

DIGITÁLNÍ KINO SOKOL Předprodej vstupenek v IC Litomyšl • tel. 461 612 161 • www.kinolitomysl.cz

VÝSTAVY 

2. 12. - 4. 12. Speciální nabídka - lanýže • restaurace Bohém v Hotelu Aplaus • od 11.00 
3. 12. - 4. 12. Podzimní Kreativ - prodejní akce autorské tvorby a designu • zámecká jízdárna • So-Ne 9-16 
4. 12. – 5. 12. Zámecké sklepení v moci pekelné – www.pekelnekralovstvi.cz • zámecké sklepení • Ne 13.40–18.00, Po 16.00–18.40  

VÍCEDENNÍ AKCE

 aktuální info o akcích na  www.litomysl.cz
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3. 12. So  9.00 a 10.45 Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. BK Vysoká nad Labem - VP minižactva U13 • Sportovní hala Jiskra  
 9.00 Florbal: Florbal Litomyšl vs. TJ Sokol Jaroměř - 2. liga dorostenců • městská sportovní hala  
13.45 Florbal: Florbal Litomyšl vs. Haga Pardubice - 2. liga dorostenců • městská sportovní hala  
18.00 Basketbal: Adfors Basket Seccon Litomyšl vs. BC Benešov - 2. liga žen • městská sportovní hala  

4. 12. Ne  9.00 Volejbal: VK Litomyšl vs. TJ Slovan Moravská Třebová - Krajský přebor 1. třídy žen • městská sportovní hala  
15.00 Basketbal: Adfors Basket Seccon Litomyšl vs. BC Kolín - 2. liga žen • městská sportovní hala  
17.00 Lední hokej: HC Litomyšl vs. Stadion Nový Bydžov - Krajská liga mužů - Pardubický kraj a Královéhradecký kraj • zimní stadion

10. 12. So  9.00 a 10.45 Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. BK Vysoká nad Labem – NRL kadetů U17 • Sportovní hala Jiskra 
19.00 Florbal: Florbal Litomyšl vs. FbK Orlicko-Třebovsko A - divize - skupina D • městská sportovní hala  

11. 12. Ne  9.00 a 10.45 Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. Hradecké Lvice - VP minižactva U12 • Sportovní hala Jiskra  
14. 12. St 18.30 Lední hokej: HC Litomyšl vs. HC Kohouti Česká Třebová - Krajská liga mužů - Par. kraj a Královéhradecký kraj • zimní stadion
18. 12. Ne  9.00 Florbal: Pardubický přebor mladších žáků - turnaj • městská sportovní hala  
21. 12. St 18.30 Lední hokej: HC Litomyšl vs. HC Jaroměř - Krajská liga mužů - Pardubický kraj a Královéhradecký kraj • zimní stadion 
11. 1. St 18.30 Lední hokej: HC Litomyšl vs. HC Chrudim - Krajská liga mužů - Pardubický kraj a Královéhradecký kraj • zimní stadion

KAM ZA SPORTEM

 Městský bazén, tel.: 461 315 011  
Otevírací doba pro veřejnost je uvedena na webu. 
Plavecká škola Ráček Litomyšl organizuje pro veřejnost: 
Po: dopolední kurzy plavání pro batolata 
Út: odpolední kurzy plavání pro rodiče s dětmi, děti, mládež 
i dospělé; od 18.45 hod aqua fitness  
Čt: od 12.00 hod cvičení pro seniory;  
od 15.00 hod. cvičení pro těhotné 
www.bazen-litomysl.cz 

 Sportcentrum Litomyšl, tel.: 734 233 003 
Tenis, squash, bowling, badminton, běžecký pás 
www.sportcentrum-litomysl.cz 

 Sokolovna, tel.: 604 684 752 
Pravidelná cvičení: 

Po 16.00-17.00 Rodiče s dětmi 
Po 19.00-20.00 Zdravotní cvičení ženy 
Po 19.00-20.00 Volejbal ženy  
Čt 19.00-20.30 Volejbal mix 

 Sauna, tel. 777 588 586 
www.areal-sokolovna.cz/sauna 

 DiscGolfPark 
Na volně přístupném hřišti se nachází celkem devět  
stanovišť, z nichž se odhazují disky. 
Disky lze zapůjčit v infocentru na náměstí. 

 Jandíková.cz, tel.: 776 288 774 
Cvičení probíhá v prostorách Fitcentra Fila a ve Sportovní 
hale Jiskra (obojí u zimního stadionu): 
• K2 Hiking • TRX • Aerobic • Bosu • Port de Bras • Jumping 

• Mix pro ženy • Fun Dance • Cvičení pro děti (Jumping 
Teens, Hýbánky, Sportík) • Tabata 
– rozpis lekcí a rezervace na www.jandikova.cz 

 Spinning Centrum Stratílek, tel.: 724 033 548 
45 až 120minutové lekce, rezervace na tel. 724 033 548 
Rozvrh lekcí: www.stratilek.cz/spinning 

 Rodinné centrum 
Čt 16.30-17.30 Rehabilitační cvičení s prvky jógy 
Více info na tel. 721 344 217 

 Pumptrack na „Wembley” 
Dva propojené asfaltové okruhy, větší dráha měří 158 
metrů a menší 38 metrů. Pro všechny, kteří rádi jezdí 
na kole, skateboardu, longboardu, koloběžkách či in-
line bruslích.

SPORT, CVIČENÍ

Informační centrum 
Smetanovo nám. 72 
570 01 Litomyšl 
tel: 461 612 161 
email: ic@litomysl.cz 
www.ticlitomysl.cz

Informační centrum na náměstí otevřeno: Po-Pá 8.30-17.00 So 9.00-12.00 
 
Vánoční nabídka: dárkové poukazy, kalendáře a diáře 2023, zboží s vánoční tématikou 
 
Nabídka infocentra: Předprodej vstupenek na kulturní a sportovní akce v síti Ticketmaster, Ticketstream, Ticketportal, TicketLive, Colosseum  
a SMSticket. Prodej mezinárodních autobusových jízdenek RegioJet. Internet, kopírování a tisk, skenování, laminování, kroužková vazba. 
 
Aktuální přehled předprodeje vstupenek: www.ticlitomysl.cz/cz/vstupenky 
Provozujeme informační kancelář IREDO - prodej karet IREDO, informace o autobusových spojích.

INFOCENTRUM LITOMYŠL

 aktuální info o akcích na  www.litomysl.cz

Příspěvky do Kam v Litomyšli? prosím odevzdávejte v IC do 21. dne v měsíci. Abyste nepřišli o prezentaci 
akce pořádané na přelomu měsíce, jsou zde zveřejňovány pozvánky s přesahem až 5 dní. Úplné informace 
včetně akcí, jejichž termín je znám dlouho dopředu, na www.litomysl.cz. Změna programu vyhrazena.

hudba, tanec 
divadlo, promítání, beseda 
přednáška, seminář, vzdělání 
výstava, vernisáž 
tvorba, vaření, soutěže

Chystáte se uspořádat ve městě akci? Zajímá vás, co se v daný termín bude v Litomyšli konat, abyste 
mohli program své akce koordinovat s ostatními? 
 
Navštivte www.litomysl.cz/planovani_akci snadno zjistíte, co se v Litomyšli bude dít. Včetně privátních 
či plánovaných akcí, které nejsou nikde jinde zveřejněny. Pokud chcete do kalendáře vložit záznam, vy-
užijte formulář na webu města.

PLÁNOVÁNÍ AKCÍ

O
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andělské 
adventní neděle

výběr z programu: 
• David Kraus s kapelou,  

Michal Horák, 
Parkoviště pro velbloudy 

• adventní trhy s živými zvířátky 
• prodejní výstava  

vánočních ozdob 
• velká výstava betlémů 
• Andělčino putování 

a výtvarné dílny pro děti 
• Trh kreativců z MINT marketu  

a Kreativu Litomyšl 
• loutková divadla 
• sváteční slovo

na zámeckém návrší v Litomyšli 
4., 11. a 18. prosince 2022, 13.00 – 19.00 hodin

Pořádají: Město Litomyšl, Zámecké návrší z.ú.,  Smetanova Litomyšl o.p.s.,  
Smetanův dům, Regionální muzeum Litomyšl, Státní zámek Litomyšl,  
Infocentrum Litomyšl, Betlémáři Litomyšlska, SZaTŠ Litomyšl,  
ZUŠ B. Smetany a litomyšlské církve. 

www.andelskalitomysl.cz 
#andelskalitomysl 
@andelskalitomysl 

fI
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ROZPIS SLUŽEB

LSPP – dospělí
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
V Litomyšlské nemocnici 
v přízemí budovy N, tel. 461 655 319

LSPP – děti a dorost
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
V Litomyšlské nemocnici v budově P
tel. 461 655 258
So 3. 12. MUDr. Kopecká
Ne 4. 12. MUDr. Mareš
So 10. 12. MUDr. Sadílková
Ne 11. 12. MUDr. Šíchová
So 17. 12. MUDr. Filová
Ne 18. 12. MUDr. Cacková
So 24. 12. MUDr. Papoušková
Ne 25. 12. MUDr. Pešková
Po 26. 12. MUDr. Pilařová
So 31. 12. MUDr. Švábová
Ne 1. 1. 2023 MUDr. Šíchová
So 7. 1. 2023  MUDr. Hájková
Ne 8. 1. 2023 MUDr. Cacková

Lékárny v době LSPP
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
So 3. 12. U Nemocnice, 461 615 617
Ne 4. 12. Ústavní lékárna, 461 655 530 
So 10. 12. U Slunce, 461 612 678
Ne 11. 12. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 17. 12. U Anděla strážce, 461 615 457
Ne 18. 12. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 24. 12. U Slunce, 461 612 678
Ne 25. 12. Ústavní lékárna, 461 655 530
Po 26. 12. U Slunce, 461 612 678
So 31. 12. Na Špitálku, 461 615 034
Ne 1. 1. 2023 Ústavní lékárna, 461 655 530

Stomatologie
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 11.00)
3. – 4. 12.  MUDr. Ševčík Stanislav
Polička, 1. máje 607, 461 724 423
10. – 11. 12. MUDr. Švecová Dagmar
Litomyšl, Šmilovského 1122, 461 613 663
17. – 18. 12. MDDr. Martinec Barbora
Litomyšl,  J. E. Purkyně 1150, 461 615 402
23. 12. MUDr. Adamcová Markéta
Polička, Hegerova 373, 461 725 987
24. 12. MUDr. Adamec Stanislav
Polička, Hegerova 373, 461 725 987
25. 12. MUDr. Burešová Ivana
Litomyšl, Smetanovo nám. 97, 461 614 569
26. 12. MUDr. Cacek Tomáš
Trstěnice 184, 461 634 157
27. 12. MDDr. Elčknerová Irena
Polička, 1. Máje 606, 733 152 435
28. 12. MUDr., MBA Feltlová Eva
Bystré, nám. Na Podkově 25, 606 182 715
29. 12. MDDr. Kašpar Miroslav
Polička, Růžová 195, 775 724 524
30. 12. MUDr. Kašparová Leona
Polička, Růžová 195, 775 724 524
31. 12.  Lék. stomat. Kononenko Oleksandr
Litomyšl, Mariánská 1137, 461 614 614
1. 1. 2023 MUDr. Kossler Pavel
Polička, Haškova 445, 461 724 369
7. – 8. 1. 2023 MUDr. Králová Zdena
Litomyšl, Družstevní 69, 461 100 497

Rodičovská sobota 
ve Školamyšli 
V listopadu jsme ve Školamyšli opět pořádali
Rodičovskou sobotu. Rodiče se stanou na jeden
den žáky, aby si zvnitřnili vzdělávací metody,
způsob komunikace, možnosti hodnocení
a atmosféru jimi budované školy. Ze 48 škola-
myšlích rodin se soboty účastnilo 34 rodin.

Sdílíme některé výstupy z rodičovské reflexe:
Co přináší partnerská komunikace 
mezi dětmi a učiteli?
- bezpečí přenášené do dalších vztahů
- naslouchání druhým, empatie, bezprostřed-

nost
- nebojí se říct svůj názor
- naučí se přijmout názor druhých a respekto-

vat
- snadnější vyrovnání s autoritami
- prostor pro učení se asertivitě
- přátelství
- upřímnost
- empatie
- více se učí argumentovat, uznat jiný názor
- radost, respekt, důvěra
- rovnocenná komunikace, aplikování

na všechny situace - policie, úřady, …
Jaký přínos má propojování předmětů 
do center?
- uvažování v souvislostech, větší použitelnost

v životě
- reálné problémy nejsou rolované - příprava

na život
- více si zapamatují
- učí se propojovat informace, ale i dovednosti

jednotlivců
- různé úhly pohledu
- větší hloubka témat
Co přináší vysoká míra aktivity dětí 
ve vzdělávacím procesu?
- lepší zapamatovatelnost znalostí (vědecky

ověřeno)
- podporuje spolupráci a rozvíjí komunikaci
- aktivní (dítě) - činorodý dospělý - kriticky pře-

mýšlející občan
- společný zážitek
- odvaha

- děti berou výuku “za své”
- pro budoucí vnitřní motivaci se učit
Jaký přínos má spolupráce?
- spolupráce v budoucích životních situacích,

vztazích, rolích, zaměstnání
- příprava na řešení konfliktů
- flexibilita, kreativita
- respekt k jiným názorům
- měkké dovednosti, životní štěstí
Co přináší dětem, když samy objevují, 
vyvozují a přijdou na podstatu?
- posunují se dál ve svém myšlení
- učí se prožitkem, učí se přemýšlet
- lépe a více si zapamatují
- vyšší odolnost manipulaci, odvaha prezento-

vat
- více cest k cíli
- tolerance, kreativita, logické myšlení
- osvojují si obecnější postupy práce s informa-

cemi
- radost z objevování, radost ze sebe
Co se děti učí z formativního hodnocení
a ze sebehodnocení?
- pracovat s chybou
- život není soutěž
- znají své silné a slabé stránky - budoucí po-

volání
- získání sebedůvěry
- překonání strachu a studu
- detailní popis problému
- pozitivní motivace
- učí se hodnotit sami sebe a přijmout hodno-

cení druhého
- budou více “ukotvení” v realitě
Co dalšího mě napadlo při účasti 
a zapojení do výuky?
- že to mají těžší než na klasické ZŠ - musí tu

být sami za sebe
- je mi líto, že jsem to nezažil, když jsem chodil

do školy
- naše dcera má možnost se takto vzdělávat,

díky
- učení může být i zábava
- vděk, že jsem mohla být součástí

Radoslava Renzová

NOVINKY Z MĚSTA
DO VAŠEHO MAILU
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PR ČLÁNEK

Určitě chcete, aby vaši blízcí našli pod vánočním
stromkem hezký dárek. Sháníte něco originál-
ního a pěkného, ale pro samý shon na konci
roku, nevíte kudy kam? Tak se stavte za mnou

na Smetanovo náměstí 85. Vaše přání vyřešíme
raz dva. Krámek, kde prodávám mobilní tele-
fony a veškeré příslušenství k nim, najdete hned
vedle Hotelu Zlatá Hvězda. 
Specializuji se zejména na produkty značky
Apple. Pomohu vám s výběrem vhodného mo-
bilního telefonu iPhone, Samsung a dalších vý-
robců. Pokud uvažujete o stylovém designovém
daru, najdu pro vás vhodné vánoční řešení.
Co třeba chytré hodinky v kvalitním a elegant-
ním provedení? A když se rozhodnete pro mobil,
také neuděláte přešlap. Přijďte se podívat na
vánoční nabídku zboží. Vy mi řeknete zadání a
společně vše vymyslíme. Pořiďte blízkým dar,
který jim udělá radost.
Rád bych poděkoval za vaši přízeň, která mě
provází od prvních okamžiků, kdy jsem otevřel
svůj obchod. Přeji vám poklidný advent, vyda-
řené Vánoce a do nového roku nezdolnou naději
v dobré věci příští. PF 2023
www.mobilstation.cz
Facebook: Opravy mobilních telefonů

Jan Vaňkát

Sháníte pěkný dárek na Vánoce?

Co se děje 
v SPMP Litomyšl

Společnost pro podporu lidí s mentálním posti-
žením (SPMP) Litomyšl funguje v našem městě
již od roku 1996. Za tuto dobu organizace uspo-
řádala nespočet akcí pro rodiny s dětmi s men-
tálním a kombinovaným postižením – besídky,
karnevaly, sportovní odpoledne, plavání v kry-
tém bazénu, jednodenní výlety, víkendové po-
byty, tvořivé dílny, ježdění na koních, benefiční
koncerty a mnoho dalších. 
Během koronavirové krize však nastala dlouhá
pauza, kdy jsme byli nuceni naše společná se-
tkání odložit na vhodnější dobu. Ta doba na-
stala až letos na podzim. V září jsme pro členy
spolku zorganizovali výlet do Hradce Králové.
Zde jsme navštívili Obří akvárium a multikino
CineStar, kde jsme zhlédli pohádku Princezna
Rebelka. 1. prosince se v prostorách speciální
základní školy konala naše historicky první „Ad-
ventní kavárna“ – podávala se káva, nealko vá-
noční punč a cukroví, které pekly děti ze školy
i maminky z řad členů spolku. Kdo chtěl, mohl
si vyrobit něco hezkého ve vánoční dílně, a ne-
chyběla ani oblíbená diskotéka.
Obě akce byly realizovány i díky finančním pro-
středkům z dotace města Litomyšl. 
Děkujeme všem členům za jejich účast na ak-
cích, všem příznivcům za podporu a spolupráci
a všem čtenářům Lilie přejeme radostné Vá-
noce a pevné zdraví a vše dobré po celý rok
2023.

Iveta Pirklová, Předsedkyně SPMP Litomyšl

20 let 
TEXEVO obuv 
WWW.TEXEVO.CZ na náměstí v Litomyšli na-
proti soše Bedřicha Smetany Vás srdečně zve
k nákupu praktických vánočních dárků. Nabí-
zíme široký sortiment obuvi, kabelek, peněže-
nek, tašek a dalšího doplňkového sortimentu.
Při nákupu nad 1.000,- Kč Vám poskytneme
SLEVU  -10% na základě tohoto vystřiženého
textového inzerátu v měsíci prosinci 2022
a lednu 2023. Vše za konkurenceschopné ceny
s velmi dobrou kvalitou produktů včetně zdra-
votní obuvi.
Moc děkujeme všem našim zákazníkům a pře-
jeme Vám pohodové prožití vánočních svátků.

Vlastimil Votava, jednatel TEXEVO s.r.o.

PR ČLÁNEK

Do tohoto vydání zpravodaje se bohužel ne-
vešly všechny redakci dodané texty.
Přečíst  si  je  můžete  alespoň  na webu
www.litomysl.cz/lilie/co_se_neveslo -red-

CO SE DO LILIE NEVEŠLO 
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Emeritní litomyšlský starosta Miroslav Brýdl 
vydal autobiografii Nezouvat, prosím! 

Devadesátá léta byla plná změn, Litomyšl se
kulturně a společensky rozvíjela. Miroslav Brýdl
si z té doby nese celou řadu zážitků a vzpomí-
nek, které se rozhodl vydat knižně. Jeho auto-
biografická kniha s názvem Nezouvat, prosím!
byla pokřtěna 17. listopadu za účasti architektů
Josefa Pleskota, Aleše Buriana, městské archi-
tektky Zdeňky Vydrové, kritika umění a spiso-
vatele Petra Volfa, emeritních starostů Jana
Janečka, Michala Kortyše a náměstka hejtmana
Romana Línka. Besedou provázel režisér a mi-
lovník Litomyšle Radovan Lipus. Na knize se
společně s Miroslavem Brýdlem podílel Martin
Boštík z Regionálního muzea Litomyšl, které je
zároveň vydavatelem publikace. Grafiky se ujal
Jiří Lammel. 
„Musím zmínit jednu šarmantní dámu, Marinu
Feltlovou, která jako redaktorka Českého roz-
hlasu Vltava se na mě jednou obrátila s dota-
zem, jestli nemám nějaký zajímavý tip pro její
pořad Osudy. Je to pořad vzpomínkového cha-
rakteru, kde vzpomínají významné osobnosti
na svůj osobní i profesní život. Já jsem si vybavil
několik důležitých lidí a mezi nimi jsem Marinu
,poštval´ na Mirka Brýdla. Vzešel z toho krásný
rozhlasový cyklus, který dal základ k přemýšlení
o knize. Ta začala vznikat pod rukama Petra
Volfa,“ vysvětluje prvopočátky knihy Radovan
Lipus. Přišel ale covid a z plánu sešlo. Ovšem to

by nebyl Miroslav Brýdl, kdyby se mu nepodařilo
získat pomoc dalšího člověka, Martina Boštíka.
„Náš společný kamarád Jirka Lammel jednou
Mirkovi řekl: ,Zkus se zeptat Martina, třeba by
se do toho s tebou pustil´. Tenkrát měl Mirek
pronést: ,No, ale Martin mě nemá rád, on mě asi
odmítne´. Ale v té době už veškeré naše animo-
zity byly dávno pryč a my jsme se do toho mohli
pustit. Čtenáři knihy se u ní zasmějí, spoustu se
z ní dozvědí, protože i pro mě, který tady 20 let
působím, byla řada věcí nových a netušil jsem
je,“ říká Martin Boštík a Miroslav Brýdl dodává:
„Když jsme začali knížku dělat, tak jsem se
na Martina začal těšit. Uvědomil jsem si, že toho
ví docela dost, že máme podobný světový názor
a že mi pomůže v té knížce napravovat moje

nepřesnosti, sem tam opravit moje vyjádření,
které tam úplně nešlo dát.“ Milovník architek-
tury, výtvarného umění, literatury a hudby, ale
také nezkrotný živel známý svým neotřelým vy-
stupováním Miroslav Brýdl je poutavý vypravěč,
který dokáže s naprostou upřímností hovořit
nejen o svých úspěších, ale i prohrách. „V knize
jsou návody, ale je tam i život se všemi úskalími,
která přináší. Jsou tam obě stránky – životo-
pisná a zároveň velmi naučná. Obojí je spolu in-
tegrálně propojené. Je tam vážnost i humor, což
jsou Mirkovi vlastnosti,“ prozrazuje Petr Volf.
„Kniha má mnoho hrdinů a hrdinek. Můžeme
mluvit o tom, že hrdinou knihy je Mirek, mů-
žeme mluvit o tom, že hrdinkou knihy je Pavla.
Můžeme mluvit o tom, že hrdinkou té knihy je
historie, ale hlavní hrdinkou knihy je Litomyšl.
Litomyšl, která utváří a formuje a která zároveň
je lidmi, jako je Mirek, formována. To vzájemné
formování by nebylo možné bez síly a bez
ducha, který musí být na obou stranách a který
tady naštěstí je,“ uzavírá Radovan Lipus. 
Publikace vyšla v nákladu tisíc kusů a je k do-
stání v regionálním muzeu, v informačním cen-
tru na Smetanově náměstí a v některých
knižních e-shopech. 
Miroslav Brýdl (*1941) má velkou zásluhu
na tom, jak Litomyšl vypadá dnes. Položil zá-
klady kongresového cestovního ruchu, z jeho
přičinění byl litomyšlský zámecký areál zapsán
na Seznam UNESCO (1999) a stál za obnovou
dnes nejnavštěvovanějšího místa ve městě –
Klášterních zahrad. Jako náměstek hejtmana
byl u příprav revitalizace zámeckého návrší. Se-
hrál důležitou roli v rozvoji moderní architektury
města ve vyváženém souladu s jeho historic-
kými částmi. Z jeho iniciativy byla poprvé zor-
ganizována Smetanova výtvarná Litomyšl.
Významnou měrou přispěl k rozvoji projektu
Česká inspirace a sdružení České dědictví
UNESCO.

Úryvek z knihy:
Moje heslo v politice je být „kurva akorát“. Tím
myslím, že člověk samozřejmě musí být
na jednu stranu slušný, ale zároveň musí umět
učinit rozhodnutí, která se lidem nebudou líbit,
a někdy jít i mírně přes čáru a udělat, když to tak
řeknu, malý „podraz“. Člověk zkrátka nesmí být
„prizdisráč“.

Jana Bisová

Psal se listopad 1989 a v tehdejším Československu byla odstartována celá řada změn. Lito-
myšl nebyla výjimkou. Prvním mužem města se stal Miroslav Brýdl. Osvícený člověk, který stál
u zrodu architektonického litomyšlského zázraku. 

PRONÁJEM NOVĚ UVOLNĚNÝCH
NEBYTOVÝCH PROSTOR!

• vhodné pro kanceláře, obchod, zdravotnické
zařízení, ambulance, rehabilitace a jiné služby 

• výtah a bezbariérový vchod 
• vyhrazené parkoviště na vlastním pozemku 
• v blízkosti centra, nemocnice, lékárny, 

autobusového nádraží 
• to vše za přijatelnou cenu v jedinečné lokalitě

Stávající nájemci budovy: finanční úřad, veterinární ordinace, ORL ordinace, kosmetické služby,
vlasové studio, M&M finanční služby, masáže. 

V případě zájmu kontaktujte zástupce majitele
na: e-mail: kovar@pkipservis.cz,
telefon: 723 722 006

Od 27 do 100 m2 v 1. a 2 nadzemním podlaží 
v budově č.p. 1218, J. E. Purkyně, Litomyšl Tradiční

prodej
vánočních 

stromků
před Lidovým domem

v Litomyšli, 
začíná v týdnu od 8. 12. 2022

a v týdnu následujícím 
do vyprodání zásob.

Vždy od 13 do 17.00 hodin.
Budeme se na Vás těšit.
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Karel Kopecký, Němčice 87, 561 18
Tel. 776 643 713
• výroba žulových pomníků
• přebrušování a vyrovnávání starých pomníků
• kuchyňské desky, parapety, pečící kameny
• sekání, zlacení, stříbření a obnovování písma
• výroba betonových hrobek + výkopové práce
• zpracování pískovců, výrobky dle 
   přání zákazníka
• velký sortiment doplňků
• zaměření i cenové návrhy zdarma

Zkušenosti v oboru od roku 1985

Krajští radní schválili desetimilionovou investici
do zlepšení podmínek zaměstnanců v Litomyšl-
ské nemocnici. „Chceme zahájit vestavbu no-
vých šaten a zázemí pro personál do části
podkroví pavilonu ‚I‘, propojit první až třetí pod-
laží budovy novým výtahem se schodištěm
a zvýšit požární bezpečnost objektu. S kolegy
jsme schválili zadávací dokumentaci pro veřej-
nou zakázku, její součástí kromě výše uvede-
ného bude i úprava elektroinstalace,“ přibližuje
záměr Pardubického kraje Michaela Matou-
šková, náměstkyně hejtmana pro oblast zdra-
votnictví. 
Pokud půjde vše podle harmonogramu, začne
stavba na jaře příštího roku, hotovo by mělo být
ve druhé polovině roku 2024. Stavební práce se
budou provádět po částech za provozu všech
kanceláří, pokojů lékařů, šaten a hygienického
zázemí, které jsou v podkroví již umístěny.
„Ve smlouvě navrhujeme předání staveniště
na konci března 2023 a na práce bude mít sta-
vební firma zhruba rok a čtvrt. Bude třeba se-
stavit harmonogram prací, aby mohli dělníci
pracovat a zároveň v místě mohl fungovat i per-
sonál. Celková předpokládaná cena zakázky je
dle zadávací dokumentace 10,3 milionu korun
bez daně,“ uvedl hejtman Martin Netolický. 
                                                                       -red-

Nemocnice bude
mít lepší zázemí
pro personál
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Od sv. Martina
přímo za Ježíškem 

Letošní svátek sv. Martina jsme v mateřské
škole Sedmikráska oslavili lampionovým průvo-
dem, který se konal ve čtvrtek 10. 11. 2022.
V celém průvodu, který ozářil celé okolí, by se
nenašel stejný nebo podobný lampión.  Cestu
nám ukazovaly podkovičky koně sv. Martina,
abychom se neztratili.  Nechybělo menší občer-
stvení a děti se svým zpěvem snažily přivolat
bílou nadílku, kterou Martin ve své pranostice
slibuje. Moc děkujeme všem rodinám za účast
a těšíme se na blížící se adventní čas, který si
po delší době budeme moci užít společně.
Za všechny zaměstnance Vám přeji klidné
a kouzelné Vánoce plné lásky a spokojenosti.
Do nového roku 2023 vykročme hlavně pravou
nohou.  Šťastné a veselé!

Text a foto: Hrubanová Petra

Adfors Basket Ples je tu!
Na čtvrtý pokus už to vyjít prostě musí! Ano, je
to tak, už čtvrtý ročník Adfors Basket Plesu se
chystá v sobotu 28. ledna ve Smetanově domě.
Tedy lépe řečeno čtvrtý pokus o premiéru této
společenské akce. Předchozí tři roky nám to
zhatil covid, ale všichni pevně věříme, že letos
už do dopadne!
Pro koho je akce určena? Samozřejmě pro
všechny sportovce, baskeťáky, ale také širokou
veřejnost, která si chce užít příjemnou akci
ve Smetanově domě, zatančit si, pobavit se,
prostě vynahradit si vše, co nám poslední roky
bylo znemožněno.
A kdo se mimo jiné postará o skvělou a poho-
dovou atmosféru? Jihočeská kapela Jazzika sli-

buje výborný zvuk a hudební zážitek. Nebude to
žádná divočina, ale příjemný a kultivovaný do-
provod k tanci i poslechu. Samozřejmostí je bo-
hatá tombola, ale také předtančení a půlnoční
překvapení.
Celá akce má i charitativní rozměr, výtěžek
z plesu včetně dvou dražeb poputuje na pomoc
handicapovaným dětem.
Po několika letech plesového půstu si nemů-
žete nechat tuto akci v krásném prostředí Sme-
tanova domu ujít. Předprodej vstupenek
v informačním centu a u Martina Šorfa na čísle
602 335 513. Těšíme se na Vás a věříme, že si
akci společně užijeme.

Martin Šorf, Adfors Basket Litomyšl

INZERUJTE V LILII!
více na www.litomysl.cz/lilie

Řádková inzerce
Koupím vojenské a civilní řády a vyznamenání
i samotné dekrety. Tel. 608420808 • Prodám
krabici plyšových hraček téměř nové za 200 Kč,
krabici knih za 500 Kč, starož. obraz + židli
za 1200 Kč, světlý konferenční stolek nový
za 650 Kč. T-739307646 • Koupím staré nádoby
z mědi, mosazi, ale i smaltu, mosazný hmoždíř,
svícen, starou žehličku litina na dřevěné uhlí
apod. T-739307646
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NABÍDKA ZAMĚSTNÁNÍ NA HPP     

Do našeho kolektivu uvítáme

NOVOU 
KOLEGYNI
NA ÚKLID
v prostředí Městského bazénu 
a plovárny Litomyšl.

Nabízíme:
Pracovní dobu 3-4 dny v týdnu
od 8.30 do 20.30 hodin.
Výplatu vždy a včas, slušné 
a korektní jednání, dlouhodobou
spolupráci. 
Nástup možný od ledna 2023.
V případě zájmu nás kontaktujte
v prostorách bazénu nebo 
telefonicky.

Tel. 461 315 011
Mob. 774 432 172
Email: munster@mslit.cz

Jízda za TGM
V pátek 28. října uspořádal Veterán klub Lito-
myšl spolu s Četnickou pátrací stanicí Pardu-
bice a Sborem paní a dívek pietní akt k uctění
památky 104. výročí vzniku samostatného Če-
skoslovenska.
Členové veterán klubu se jako vždy sešli s před-
stihem na Smetanově náměstí, aby pak kolonou
historických vozidel za doprovodu Městské po-
lice Litomyšl dorazili k pomníku padlých v 1. svě-
tové válce u sokolovny. Od 9 hodin zde byl
zahájen samotný pietní akt proslovem starosty
města Litomyšl Danielem Brýdlem. Zástupce
veterán klubu Karel Frank přednesl projev k již
zmiňovanému 104. výročí, autorem textu je
Tomáš Havránek, za což mu patří velký dík.
K pomníku byly položeny věnce a celý program
doplnil písněmi Sbor paní a dívek. 

Po necelé hodině se účastnící odebrali
do Vlčkova, kde proběhla druhá část pietního
aktu. Po zaparkování vozidel a nastoupení
čestné stráže v podání Četnické pátrací stanice
Pardubice pod vedením Libora Kazdy proběhla
zdravice od místostarosty Vlčkova Martina Šplí-
chala. Byl přednesen projev a položeny věnce
k bustě Tomáše Garrigua Masaryka. Celý pro-
gram byl opět doprovázen písněmi Sboru paní
a dívek. Po ukončení pietního aktu bylo pro
všechny nachystáno občerstvení. Velké podě-
kování patří také Janě Bisové a Jitce Rösslerové
za zdokumentování celého programu a dále
všem, kdo se na tomto pietním aktu podíleli or-
ganizačně nebo jako diváci. Je stále důležité si
tuto událost připomínat, obzvlášť v této ne-
lehké době.  Karel Frank
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Před 90 lety se narodil PhDr. Jan Kapusta

Narodil se 7. prosince 1932 v nedaleké České
Třebové. Po absolvování lanškrounského gym-
názia studoval od roku 1951 obory hudební
věda, estetika a historie na Filozofické fakultě
Univerzity Palackého v Olomouci a po ukončení
studií (v roce 1956) působil převážnou část ži-
vota v muzejnictví, konkrétně pak v Zábřehu,
Olomouci, Litomyšli a Poličce; v případě lito-
myšlského a poličského muzea jako ředitel
těchto odborných zařízení. Do Litomyšle přišel
v roce 1960, tj. po územní reorganizaci a vytvo-
ření nového okresu Svitavy. V této souvislosti
nastínil koncepci činnosti muzeí regionu, kterou
později shrnul ve studii Problémy a pracovní
perspektivy muzeí svitavského okresu otištěné
v prvním čísle periodika Zprávy z muzeí
od Trstenické stezky, jehož byl po řadu let od-
povědným redaktorem. V litomyšlském a poté
poličském muzeu připravil nové expozice a byl
též autorem scénářů mnoha příležitostných vý-
stav. Zasloužil se o převoz ostatků Bohuslava
Martinů ze Švýcarska do skladatelovy rodné
Poličky, o vznik Památníku Bohuslava Martinů
a vytvoření Nadace Bohuslava Martinů. Z poli-
tických důvodů byl v roce 1983 donucen práci
v muzejnictví opustit a až do odchodu do dů-
chodu pracoval manuálně ve státním rybářství.
Přestože byl odloučen od svého povolání, jež
miloval, zůstal i nadále publikačně činný. Zabý-
val se především problematikou výtvarného
umění a hudební vědy, zejména pak sociologií
hudby. Publikoval nespočet studií, časopisec-

kých a novinových článků, textů katalogů vý-
stav a 10 samostatných monografií. Připome-
nout je možné tituly Tvůrčí cesta Josefa
Voleského (1967), Sklářství na Horácku (1971),
Zábřežská léta Václava Kálika (1972), Josef Ma-
tička. Sen o Litomyšli (1972), Dechové kapely,
pochod a František Kmoch (1974), Putování
za studánkami (1984), ze studií pak alespoň ti-
tuly Kapela Národní gardy v Moravské Třebové
(1970), Hudební svět rodiny Rettigů. K otázkám
společenské hudebnosti za obrození (1981),
Hudba a divadlo na zámku v Litomyšli za Vald-
štejnů-Vartemberků a zdejší měšťané (1994),
O němectví a češství za národního obrození
(příspěvek ke kulturním dějinám Litomyšle

a k osobnosti hudebníka Josefa Růžičky) (1999),
Hudební salón a utváření společenského ži-
vota maloměsta v 1. polovině 19. století (2002)
a Jan a Marie Rollerovi a měšťanská společnost
v Litomyšli ve druhé čtvrtině 19. století (2006).
Velmi obtížně bychom vyčíslili jeho úvodní pro-
slovy na vernisážích výstav, při otvírání trva-
lých, resp. dlouhodobých expozic a početnou
činnost přednáškovou. Dr. Jan Kapusta nebyl
činný pouze v oblasti publikační a rétorické;
aktivně se podílel též na kulturním dění města
i širšího regionu. Zde je třeba připomenout
jeho práci v kulturních komisích, ve výborech
Smetanovy Litomyšle a Mladé Smetanovy Li-
tomyšle, v pěveckém sboru Vlastimil, v Muž-
ském pěveckém sboru apod. Neodmyslitelně
je jeho jméno spojeno s Putováním za studán-
kami ve Vlčkově. Poté, co se mu zdařilo objas-
nit genezi známé kantáty Bohuslava Martinů,
dal podnět ke vzniku kouzelných slavností
hudby, zpěvu, tance a procházek po kvetou-
cích lukách nedaleko Vlčkova. Jako sportovec
– atlet byl aktivní též v oddílu lehké atletiky Jis-
kry Litomyšl a v letech 1961-1963 zastával po-
zici jeho předsedy. Po sametové revoluci
v listopadu 1989 získal novou motivaci ke spo-
lečensko-kulturním aktivitám. Mimo jiné se
v roce 1992 stal odpovědným redaktorem pe-
riodika Od Trstenické stezky-časopisu pro dě-
jiny, současnost, kulturu a přírodu na pomezí
Čech, Moravy a Kladska. Ne jeho vinou byla vy-
dána jen tři čísla uvedeného periodika. Ne-
zdolná vůle nedovolila dr. J. Kapustovi
v obtížných životních okamžicích – tj. při ztrátě
zaměstnání v oboru muzejnictví – zatrpknout

V prosinci letošního roku uplyne devadesát let od narození historika, odborníka v oboru
hudební vědy a estetiky, kulturního činovníka, ale i sportovce (atleta) PhDr. Jana Kapusty. 
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a složit ruce v klín. Neumdlévající píle uplat-
něná v bohaté odborné činnosti publikační
jej umožnila zařadit mezi přední odborníky
především dějin umění a hudební vědy regionu.
Právem byl proto jeho biografický záznam
prezentován v Lexikonu současných českých
historiků (1999), v lexikonu Kdo je kdo v sou-
časné české muzikologii (2002), V lexikonu če-
ských historiků 2010 (2012) či ve Slovníku
spisovatelů Svitavska (2018). Město Litomyšl
udělilo v roce 2002 PhDr. Janu Kapustovi Cenu
za přínos městu za rok 2001. Po jeho smrti – ze-
mřel 7.  května 2011 - darovala paní profesorka
Eva Kapustová manželovu písemnou pozůsta-
lost litomyšlskému archivu. Ve spolupráci se
synem Mgr. Janem Kapustou připravila k vy-
dání dva tituly z manželovy pozůstalosti, a to
Neuvěřitelná kauza Martinů. Pravdivá zpráva
o tom, jak se stalo, že 17. srpna 1979 byly os-
tatky hudebního skladatele Bohuslava Martinů
převezeny z dalekého Švýcarska do rodné Po-
ličky (2014) a Legendy o nejstarší Litomyšli. Pří-
běh slavníkovského hradu, kostela sv. Klimenta,
Hrutova a Trstenické stezky (2016). V pondělí
7. listopadu 2022 uspořádala litomyšlská měst-
ská knihovna Vzpomínkový večer věnovaný
PhDr. Janu Kapustovi. Početné auditorium
vzpomínkové slavnosti mohlo zhlédnout doku-
mentární film Petra Vorlíčka o návratu ostatků
Bohuslava Martinů do rodné Poličky, vyslech-
nout si jednak poutavou přednášku prof. Ivana
Štrause o složitých mezistátních jednáních sou-
visejících s přípravou převozu ostatků B. Mar-
tinů do rodné Poličky, ale zejména úžasné
vzpomínky paní profesorky Evy Kapustové
na svého manžela pronesené bezvadnou spi-
sovnou češtinou, jež byla charakteristická i pro
PhDr. Jana Kapustu. Oldřich Pakosta

DOPISY ČTENÁŘŮ

Není to příjemné a nebude se to líbit, ale při-
znat si to bohužel musíme: na nový domov dů-
chodců Litomyšl nemá a nebude mít peníze.
Aktuální odhad nákladů jen na výstavbu jde
přes 300 milionů, a to v případě, že bychom
domov stavěli při dnešních cenách a vše šlo
podle plánu. Pro srovnání, celkový schválený
rozpočet města pro rok 2022 byl 348 milionů.
To jsou ale peníze úplně na všechno, co
v daném roce město platí – od péče po zeleň
přes osvětlení až po kulturu a školy. 
Ano, potřebujeme víc míst v domovech dů-
chodců, potřebujeme pro seniory také lepší
komfort. Ano, nový domov před volbami slibo-
valy tuším všechny strany. Ale je třeba k tomu
říct, že potřebná suma je aktuálně tak gigan-
tická, že omezí možnosti města financovat co-
koli dalších příštích 10 let. Stále si na to
můžeme půjčit, ale pomalu už končí doba, kdy
nabrat dluh bylo nejlepší spoření: úroky zřejmě
příští rok přesáhnou inflaci a zůstanou dlouho-
době vysoké. 
Zásadní problém je s tím, že na velký nový
domov důchodců už prakticky nelze sehnat
dotace. Evropské fondy nyní financují spíše jen
menší domovy, případně jejich rekonstrukce.
Takže doba, kdy tenhle projekt dával finanční
smysl, už dle mého názoru minula. V plánování
jsme utopili stovky tisíc, ale i tak se nám vy-
platí tenhle projekt opustit a zajistit komfortní

místa v domovech ekonomičtějším způsobem. 
Jak? Rozumnou alternativou je postupně opra-
vit stávající domovy a přistavět tam, kde je
možné. Na takové menší projekty bude snazší
sehnat dotace a celkově to vyjde mnohem lev-
něji. Jasně, nebude to jednoduché, nebude to
velkolepé, ale rekonstrukce není nemožná.
Navíc se nabízí zapojit vilu Klára. Osobně
nemám nic proti tomu, aby z ní byl hotel. Nic-
méně aktuálně nás možná více trápí právě po-
třeba bydlení pro seniory. 
Nejlepší by bylo prodat Kláru zájemci, který z ní
bude chtít udělat soukromý domov důchodců.
Tím se uleví kapacitě městských zařízení, navíc
rekonstrukci město nejen nebude muset samo
platit, ale získá ještě finance prodejem nemo-
vitosti – který by měl proběhnout za tržní cenu.
Nákupce se také bude muset zavázat, že přes
spuštěním soukromého provozu poskytne
prostory dočasně jako ubytování pro seniory,
kteří se budou muset stěhovat kvůli opravě
městských domovů. 
Suma sumárum, můžeme získat podobně no-
vých míst pro seniory v podobné kvalitě jako
ve variantě velkého nového domova, ale
za mnohem nižší cenu. Nevýhodou je, že to
bude logisticky složitější a nebude se jednat
o krásnou novou stavbu. Potřebujeme ji ale
nutně za 300 (nebo spíš 400) milionů? 

Tomáš Havránek

Nový domov důchodců na zelené 
louce si nemůžeme dovolit
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EuroNASCAR 2022: 
Doubek dva body od bronzu
Letošní Whelen EuroNASCAR Series měla
na pořadu šest dějství a 12 jízd v každé katego-
rii. Vrchol sezony obstaral chorvatský Grobnik

(29.-30. října). Litomyšlský pilot Martin Doubek
(Hendriks Motosport/Orion Racing, Ford Mus-
tang) letos obhajoval titul ve skupině EuroNas-
car 2, kde jsou většinou mladí dravci. Nejdříve
v sobotu dokončil Martin jako čtvrtý a druhý
den pátý. V celkové klasifikaci obsadil čtvrté
místo – pouze dva body mu scházely na bronz.
Evropský titul bere Doubkův stájový kolega He-
zemans z Holandska. 
V prestižní třídě EuroNascar Pro zvítězil celkově
Alon Day (ISR, Chevrolet Camaro), Doubek na-
konec bral v seriálu osmou pozici, když na dráze
v Grobniku první den klání kvůli technickým po-
tížím monopostu nedokončil, v neděli viděl
po velké stíhačce šachovnici jako čtvrtý.

Za Orion Racing Petr Kovář, foto: Orion

Pešek dobyl legendárního Ironmana na Havaji 
Sen každého triatlonisty, startovat na nejpresti-
žnější akci světa, kterým je Wold Championship
Ironman Hawaii. Účast na Havajském Ironmanu
o distancích 3,8 km plavání, 180 km na kole
a 42,2 km běhu navíc ve velmi klimaticky nároč-
ných podmínkách, kde tento sport vnikl v roce
1978, není samozřejmostí a vede sem složitá
cesta přes kvalifikační závod, kde je nutné do-
sáhnout přední umístění. Po celém světě se jede
několik podniků série Ironman, kde se lze kvali-
fikovat, a Pavlovi se to povedlo v srpnu tohoto
roku v Polské Gdyni, zhruba dva měsíce před
závodem na Havaji. Zde také musel okamžitě

potvrdit zaplacením startovného svoji účast.
I přes zdravotní trable, které ho během závě-
rečného měsíce doprovázely, prokázal svou
houževnatost a s trasou se vypořádal na výbor-
nou. Po dobré plavecké části za 1:07, náročných
180 kilometrech na kole za 5:23 předvedl dobrý
a konstantní výkon při závěrečném maratonu
v pekelných podmínkách Havaje za 3:43 a v cel-
kovém čase 10:26:00 se objevil na cílové čáře. 
„Cílový čas 10:26:00 je v aktuálním fyzickém
rozpoložením pro mě zadostiučinění a satis-
fakce za trable z posledních měsíců. Díky ne-
skutečné vlně podpory od spousty kamarádů
i neznámých dárců, jsem byl vnitřně dost pod
tlakem a byl to pro mě obrovský závazek. 
Díky vám všem, co jste mě podpořili, jsem cítil
obrovskou vnitřní energii, kterou jste mi předali
a pomohli mi dokončit tento náročný závod.
Ještě jednou moc všem MAHALO.“

Text a foto: Roman Pittner a Pavel Pešek
SBR TRI TEAM LITOMYŠL

Reportáže regionální CMS TV z Litomyšle a okolí
můžete zhlédnout i na i www.youtube.com/the-
comvision: Kudy povede nová visutá lávka • 17.
listopad 2022 - Festival svobody • Příběhy útěků
2: Valentyna Vdovina • Výstava vánočních ozdob
na zámku • Svatomartinský lampionový průvod
• Příběhy útěků 1: Irina Daineka • Městská policie
bude mít novou služebnu, nové jsou i parkovací
automaty • Unikátní Park Z. Kopala chrání před
velkou vodou • Litomyšlské fórum 2022: Vstávat
a cvičit! • Jízda za T.G.M., 28. října 2022

TELEVIZNÍ VYSÍLÁNÍ NA INTERNETU
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Nabízíme:

• Možnost uložení zeminy, asfaltu, betonu a cihel

v recyklačním středisku

• Možnost přistavení kontejnerů včetně odvozu

do recyklačního střediska Tramon

• Pronájem kontejnerů (možnost zapůjčení ZDARMA)
2x SCANIA XT450 8x4 souprava – nosnost 30t
1x DAF LF290 – nostnost 12t

• Prodej zeminy a recyklátu (betonový, asfaltový, cihelný)

• Možnost prodej kameniva – frakce:
0/2N, 0/4, 0/4N, 2/4 POD, 4/8, 4/8 POD, 8/11, 8/16, 11/16, 11/22, 
32/63, 0/32, 0/32N, 0/63, 0/63N, 0/125, 63/125N, MZK

• Možnost prodeje písku

• Možnost deponie pro stavební firmy (neomezené množství)

• Recyklace inertního odpadu

• Zemní a výkopové práce
CAT 323 – pásový bagr, CAT 962 – kolový nakladač
BOBCAT T590 – pásový nakladač, BOBCAT E20 – minibagr + kladivo

• Možnost drcení a třídění na strojích POWERSCREEN
H6203R – H Range Screen, Premiertrak 400X – mobilní drtící zařízení
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Podzimní účtování fotbalistů 
je nakonec převážně pozitivní

První polovina mistrovské sezony 2022/2023 je
minulostí. Fotbalisté litomyšlské Jiskry se díky
vydařenému závěru posunuli na lichotivé čtvrté
místo v tabulce krajského přeboru mužů Pardu-
bického kraje a zajistili si tím dobrou výchozí
pozici pro jarní odvety.
Zlomem, který nevýrazné podzimní výkony svě-
řenců kouče Romana Pražáka vystřelil na vze-
stupnou trajektorii, bylo vítězství 3:1 na tradičně
horké půdě v Lanškrouně. „Po delší době jsme
se sešli v plné síle a v týdnu před utkáním ab-
solvovali tři plnohodnotné tréninky. Na výkonu
to bylo hned znát,“ pochvaloval si trenér po zá-
pase, v němž mohla být výše litomyšlské výhry
ještě daleko výraznější, protože vyložené gó-
lové příležitosti se rodily jako na běžícím pase.
Tímto výsledkem se celé mužstvo přesvědčilo,
že při zodpovědném přístupu k zápasům i tré-

ninkům má kvalitu na to, aby se posunulo
do horní poloviny nezvykle vyrovnané tabulky
krajského přeboru. Což se také v následujících
týdnech stalo, neboť po úspěchu v Lanškrouně
následovalo dalších pět vítězství: Moravany 4:0,
Pardubičky 2:0, Vysoké Mýto B 2:0, Moravská
Třebová 3:0 a v dohrávaném utkání Choceň 3:1.
Suma sumárum, průběžná čtvrtá příčka, 27
bodů, skóre 28:18 a druhá nejlepší defenziva
soutěže hned po vedoucích Horních Ředicích.
To je bilance, jakou rozhodně lze hodnotit s plu-
sovým znaménkem. Nejlepším střelcem týmu
byl na podzim autor sedmi gólů Vojtěch Folta.
Velmi solidní podzim odehráli rovněž dorostenci
hrající krajský přebor ve společném družstvu se
Sokolem Dolní Újezd. Sedmé místo po podzimní
části kvalitně obsazené soutěže, šest vítězství
a celkový zisk 21 bodů je možná až nad očeká-

vání trenérů, neméně pozitivní byl ve většině
utkání i lepšící se herní projev. Suverénně nej-
povedenější duel odehráli dorostenci v závěreč-
ném podzimním kole, kdy na domácím hřišti
deklasovali Choceň 6:0 a předvedeným výko-
nem i hezkými brankami si po právu vysloužili
potlesk přítomných diváků. Nejproduktivnějším
hráčem mužstva byl se sedmi góly David Šmíd.
Žáci bojují ve společných družstvech se Soko-
lem Čistá v okresních přeborech svých věko-
vých kategorií. Starší žáci přezimují ve své
skupině na třetím místě a jejich jarním cílem
bude posunout se alespoň o jeden stupínek
výše, neboť první dva celky po základní části
postoupí do finále, kde se bude bojovat o titul
přeborníka OFS Svitavy. Největšími konkurenty
jim jsou celky Němčic, Borové a Bystrého.
Mladší žáci jsou průběžně čtvrtí, když se v řadě
zápasů potýkali s nízkou střeleckou produktivi-
tou. Nicméně jejich ztráta není taková, aby se
na jaře nedalo zaútočit na přední pozice.

Radek Halva
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Atletické
okénko
Sezona závodů na dráze již letos u nás skončila
a příležitost dostávají přespolní nebo silniční
běhy. V minulosti se v Litomyšli konaly různé
běhy mimo dráhu se startem před středními
školami na Masarykově třídě, na náměstí, star-
tovalo se i u vchodu koupaliště, běhalo se
po silnici do Strakova nebo v tzv. Parku mla-
dých. Běhy mimo dráhu pořádali i v D. Újezdě,
Němčicích. Jezdívali jsme i do Svitav, Poličky, M.
Třebové, Chocně. Dnes v okolí těchto závodů
(zejména pro mládež) ubývá (prodloužily se
vzdálenosti, zvýšilo startovné), snad proto
ubývá také běžců na střední a delší tratě. Přesto
i zde máme úspěchy - 5. 11. se uskutečnila Malá
Pardubická cross country a dorostenka Karolina
Suchánková a mladší žák Maxim Jůza obsadili
ve svých kategoriích 2. místa. Běžecká průprava
je důležitá pro většinu sportů. Můžeme blaho-
přát triatlonistovi Pavlu Peškovi k zdárnému ab-
solvování Ironmana na Havaji. Pavel je členem
našeho družstva mužů a letos v přípravě na tri-
atlon běžel i pět kilometrů v druholigovém klání.
Náš odchovanec Jáchym Kovář (dnes Dukla
Praha) běžel v Chiang Mai (Thajsko) závod
do vrchu a dolů a obsadil vynikající 10.  jako nej-
lepší z Čechů. Družstvo ČR obsadilo 4. místo
za Ugandou, Španělskem a Itálií.
Pravidelné tréninky mládeže probíhají již nejen
na stadionu, ale od listopadu již také v tělo-
cvičně. Individuální trénink y jsou i po dohodě
s trenéry. V Praze proběhlo za naší účasti do-
školení trenérů, ve V. Mýtě bylo i školení trenérů
přípravek. Společné tréninky vedou k vše-
stranné přípravě, individuálně jsou připravováni
atleti a atletky k vrhačským disciplínám, delším
běhům, vícebojům, ale i speciálním dovednos-
tem ve skoku o tyči nebo kladivu.
Na závěr ještě nominace do krajských družstev:
K. Suchánková na štafetový pohár v přespolním
běhu (Rumburk), V. Voříšek na vrh koulí pro
utkání v Praze. Výroční schůze atletického od-
dílu se připravuje na 16. 12. do kina Sokol.

Petr Jonáš

Mladí basketbalisté vezou z Polska 4. místo
Družstvo mladších žáků U14 Adfors Basket Li-
tomyšl se v letošní sezoně účastní celorepubli-
kové ligové soutěže a nevede si v ní vůbec zle.
Z deseti utkání máme vyrovnanou bilanci 5
výher a 5 proher.
Kromě národní soutěže se toto družstvo
účastní i Středoevropské mládežnické basket-
balové ligy CEYBL. První turnaj jsme odehráli
v polské Wroclawi, kde jsme se střetli se soupeři
z Čech, Polska, Slovenska a Německa.
V prvním duelu jsme byli ještě asi trochu rozlá-
maní z cesty, když jsme Chomutovu nekladli
příliš velký odpor a prohráli 37:59. V pátečním

večerním utkání jsme se dostali proti domácím
do vyrovnané koncovky, ale v ní se bohužel ra-
doval soupeř, který vyhrál 60:56.
V sobotu jsme předvedli naše nejlepší výkony
na turnaji, když jsme si nejprve poradili s ně-
meckým Thuringia Select Team 65:52, a poté
jsme si vyšlápli i na pozdějšího vítěze z Nym-
burka, kterého jsme přehráli 72:64 po prodlou-
žení.
V neděli nás proti slovenské Handlové čekal
přímý souboj o bronz a začali jsme ho velmi
dobře, když jsme brzy získali dvouciferný ná-
skok. Bohužel postupem času přibývaly naše

Zhodnocení podzimní části fotbalové
mladší přípravky TJ Jiskra Litomyšl
Mladší přípravka, určená pro školní děti do 9 let,
hraje již třetím rokem dvě soutěže – krajskou
a okresní. V krajské nastupují starší a zkušenější
fotbalisti a pro mladší část a nově příchozí z fot-
balové školičky je určena soutěž okresní. Díky
tomu si může většina z 24 hráčů na soupisce
každý týden zahrát ostrý zápas a porovnat své
síly s ostatními družstvy. Během září a října se
uskutečnilo 14 venkovních turnajů, což zname-
nalo přes 1000 minut fotbalu nad rámec běž-
ných tréninků. Herně ani výsledkově jsme se
neztráceli, ba naopak, a ve většině zápasů jsme
tahali za delší konec.
Na začátku listopadu proběhl přesun do haly
a po prvních týdnech zvykání si na rychlejší po-
vrch jsme začali s herní přípravou. Za sebou
máme dvě přátelská utkání a velmi kvalitní tur-
naj ve Skutči, kde jsme narazili také na přespolní

týmy jako Tempo Praha, Sparta Brno anebo
Žďár nad Sázavou. Další měření sil nás čeká
v polovině tohoto měsíce na domácí půdě
v městské hale. Nic však nepřekoná již tradiční
vrchol sezóny, kterým je před vánočními svátky
slavnostně ukončen fotbalový půlrok, a to na-
pínavé střetnutí s rodiči.
Závěrem už jen zbývá poděkovat všem, kteří se
na této sezóně podílejí, a doufat, že jarní část
vyjde podobně dobře, ne-li lépe. Pokud vás člá-
nek zaujal a chtěli byste být spolu s vašimi
dětmi součástí, mrkněte na webové stránky
klubu a ozvěte se nám. Rádi mezi sebou přiví-
táme nové fotbalové nadšence z řad hráčů, ale
i trenérů. 
Za trenérský tým mladší přípravky ve složení Jiří
Paclík, Petr Zaal, Tomáš Hájek a David Šmíd,

Jan Červenka

zbytečné ztráty a soupeř své manko stahoval.
Po třech čtvrtinách jsme ještě o koš vedli, ale
v té poslední přišel naprostý výpadek, Handlová
v ní dominovala a nakonec zvítězila vysoko
71:49.
S ohledem na průběh posledního duelu nás ko-
nečné 4. místo mrzí, ale na druhou stranu bi-
lance 2 výher a 3 proher a hlavně získání
nespočtu zkušeností je super.
Z našeho týmu byl Tomáš Hejtmánek vybrán
do nejlepší pětky turnaje. Všichni hráči si ale za-
slouží pochvalu za předvedené výkony a bojov-
nost, která tentokrát stačila jen na medaili
bramborovou.
Další mezinárodní konfrontace čeká chlapce
od 3. do 5. února, kdy budeme jeden z turnajů
Středoevropské ligy hostit v Litomyšli v městské
sportovní hale.
Martin Šorf, předseda Adfors Basket Litomyšl


